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Objellvo Gerieral : 

Ealablecer los procedimientos para realizar correctamente la compensación' 

y; Davoluc16n de saldo• a favor del lmpuestO al Valor Agregado· ante la 

S.H.C.P. 

Objetivo Especifico : 

Explicar la mecanice para realizar la aollcltud de Devol!Jclón y Compenaaclón. 

Destacar la Importancia para IH EmprosH da ejercer correctamente HIH 

opciones ante la S.H.c.r. 



lntroduccl6n • 

La politlca fiscal en M6xlco esta orientada a proteger la económJa de lu clues populares e Impulsar las 

actividades económicas qua se conl!lderan prioritarias , al .Pllcar diferente• lasas a las actas o actMdadi1 

qua son objeto del lmpueslo al Valor Agregado. 

~~el preaenie trabajo se exponen. precisamente lo• procadlmlen101 de apoyo que brinda el FJ1co Federal 

a una empresa con la acthñdad de •·Fabricación de aceites comostiblOI, mantecas vegetales y derivados da 

. 1a 1ndu11rla alimentaria • • que consiste en aplicar la tasa del o" a todos lo• actos o actividades, uta 

aplica.c:tón llene un doble objetivo : por una parte liberar al consumidor de la carga fiscal en aquellos· 

consumo• que se conslderAn son Tndl1pen1ables para la supervivencia: y por la aira • favorecer a 101 

proveftdorea de bienes y servicios , ofreciendo ademú la oportunidad de solicitar la Devolución o 

Componsane contra otros lmpue1lo1 a su cargo o bien por lu retenciones rea!lzadu ·a terceros , el 

saldo a f•vor que hubiere . 

La Ley vigente, 1offala qua los actea o a.cUvkla.da1 a 101 que se apllca la tua del o %, producen 101 

··mismos efecto~ legales que aquellos por Jos que se debe pagar el lmpua110. Esfo significa que por lu 

operaciones sujetas a la lasa del O% que no causan l. V. A., procede el acreditamlento del l.V.A. 

trasladado y del Pªt'!ª~º en Importaciones , cómo 11 H trata.so de actos o acdvldades gravadas con tuu 

dol a y 10 % respectivamente. En cambio. por las actos o actividades Exentos • No procede • 

tal acredilamlenlo. 

Con ol propo•lto de Inducir al lactar en el tema se ••ponen en al primer capitulo el concepto y la 

Importancia qua repreaent6n en la. actualidad para lu empresas la Compensación y Oavoluclón de 101 

saldos a favor del Impuesto al Valer Agregado, asl cómo los artlculos de las Leyos.fisCl'.fas que regulan 101 

requisito• pua apile~ carrectametlla 101 procedimientos autorizados por el fisco federal. 

Una vez qua se conocen loa artículos b6.slcos da lu Leyes Fiscales, con bue en Htos es necesario 

lmi>lementar políticas dentro de la empresa por lu Comp:as que se realicen, vigilando que reunan los 

requlalto1 fiscales pua su acredltamlento, ul cómo la supervisión de lo adecuado del co~trol lntemo 

en el registro contable , que debe realizarse por separado de tas ventas. descuentos, devoluciones y 

bonificaciones otorgada11 a 1u1 clientes a In tasas establecidas por la Ley del Impuesto al ValDr Agregado 

vigente. 



Con •I _obJ.to dt ten• un adecuado control dtl l.V.A.. trmbdndo' y el causado pwa datetmlnar •I 

saldo a· favor que hubi'8fe, asf cómo tener el soporte neceaado para cumplir con loS requisitos para soUcttar 

lo. Dwolucl6n a Compe,nsacl6n. todos .moa puntos son baladas •n el caplulo d09: pD11Wlonn..rtai •n •I 

Capitulo trH u elpQn.rt, Jos pr 'JCedlmlentos p11ta t:dklt# la Devoluc'6n y reallmr la Compensación; 

Indicando la forma .n que dtb•in it&abor•~ loa tcwm.O. aftclalee autortmdou, la Información que dfJtMr4 

p,.patar y propDfclonar. uf c6rfto loa documentoa litgales de la •mprM• que solicitan la autorldadn 

hac.ndorlu. 

En la parta final ae prn.ntar• c6mo caso practico lia opción que .;a.rea una ~mpresa de Compenurae ~I saldo 

a favOf del lmpu'nto DI Valor Agrcigado coritra otras Impuestos y lu retenciones raaltzadu a tefc•oa, mil5ma 

que U.ne un giro c6mo ya H menciono antes de la Fabricei6n de acebs camMlibla, manteca v9g11lales y 

dmtvados de la Industria AllmenlatlL, pr .. entando pma el dn.rolla del mismo algunos d.ios generat.s y 

tras cedu,laa· da cóntrol de la halofla de loa lmp.tnloa pagndos en al eJwck:lo, la fOrma en que M opto por 

compensarse loa •al dos a favor y el •aldo real que H tiene a la fecha para reallmr la compenuci6n al mes 

siguiente o en •U cuo soUcilat la Dovoluc!6n del mismo o remanentes, ul cómo la alaboracl6n da loa 

formatos H IV A - 3, Y 1 ., la.forma en que se deben pr ... ntar ant. 1aAdmlnbtrac'6n Local da RKBUdacl6n 

que lo c.xrnponde al conirlbuyenta de acuerdo a su domicHlo fiscal. 

Ealll Taalna da • Compensai:l6n y Oevoluc16n de uldo• a flwor del Impuesto al Valor Agregado •se 

ha enfocado HpecifiC4111ente a una amprosa con una tasa del O"- y con un giro espoctfico, bajo el regimen 

Soc¡,.dsd Anonlma dl!!I Ce.pltal Variable, sus ventu son únicamente a• ni'l•I nneional, p<W lo que no realtra 

, up~ona ., dcurroUada bajo loa llneamlentos que eatnblece la 1;.et del Impuesto al Valor Agregado, 

Código Flaca! de la Faderaci6n y •us RegLu.mentos vigentes pata el afio 1D95, y 14 Resolución qua establece 

para 1D04' reg\u da cwActer genernl epUcabln: a loo lmpuastoa y Derecho• FederWes, mit.m• qu9' anlr6 

•n vlgc:w el 1o. do abril de 1994. hasta el ülUmo dia do marzo de 1D95. 

2· 



t. t. ConCepto· e Importancia de 18 compensación v devolucfón de saldos a favor del ·1. V. A.: 

Oonoaptp de Compensa ol6n.-

Es_ el acr•dltamlento total o puclel del saldo • favor que result• entre el lmpu~to a1_vakJr 

. Agregado acredttabS.: y el acreditado en la dedaraclón de pago . provisional o del ejorclcH>, 

contra fo• qua e1ten obUgados a pagar por un adaudo propio o por reteRcl6n a tareeros, 

~n tos mesn •lguMlnlas huta agotarlo • 

Conca.pto da OaYolucl6n .-

Ee la 10Ucftud de devotucKln total del •alelo a _favor entre· al · lnipuesio lll Valo~ Agreg~do , 
acredftable . y el acreditado qua rasutte en la declaracl6n del pago provisional o del . 

ejercicio . o parcial' de remanentn d• compenncfonu rHUzadu ., sin opción .• 

acr9dltaru •n declaraclona posteriores , 

1 m portan e 1 a.-

Oeade el .. xenlo anterior lu empresas se han vlato Hriamenle afectadas , débido a la r8ces16n 

acon6mica, cómo resultado de la polftlca del 6ltlmo goblamo de tratar da disminuir la 

Inflación a porcentajes de un dlgl~o. tratando de disminuir la Inflación a porc~ntajea da un 

dfglto, almlli;aroa a 101 de Sos paises desarrollados. y contribuir a estar en laualded de 

competencia ante i. apertura del Tratado de Ubre Comercio en Arnerlca del Norte. actualmente 

al pala sufre do problomu lntemoa cómo el c::onftlcttJ en el Estado da Chiapas, 101 actos do 

viotencla a parwonajea de la polltfca nacJonal , y la mb r•dento DeVGJuacJ6n de la Moneda 

nacional., agudizan la situación para la• emprosaa . Dlamlnuyando directamente su capacidad 

pa.ra · ganerar k>• ·1ngre101 1ullctentea, creando la n1tee1ldad de aollcltar prestamos bancarios 

caros , 101 que Incrementan Sos costo• y gutos da su operación, en perjuicio da su Uqukfez y 

solvencia. 
3· 



Anta si. .:1tuaél6n qua •• vive n .de gran l .. ortanct. Cau• les empru~· H haoan'llegarde' 

-· 1'9CUrwoa~·- utilizando t~ las henemlenlU qu• ••Nn a au alcanc.. clendo alguna de C.hu 

la op.c'6n qua •• Uene de 1ollcltar la.• Compe~1adbn y/ o Devoluc5an de •~dos a favor del 

lmpunto al Valor _Aa~•do • • 

1. 2. Problomatlca actual do las amprooao .-

Lu feyn ftaca:Jeti ·en nuestro pala • ion éompllcadaa allnado a 101 con1tante1 cambios 

qua sufren ~da do mediante la. Reaoluc16n que establece raglu generales y otru 

dl1po1k:lon111 de car,ctar general , aderúa da lu modlfk:ack>nea que sufre I• misma 

durante au vigencia , razón por la que ea de gran Importancia uatar ectuaR:zado en todos 

loit cambios que sufren lu diveniu 19yea., y la manera cómo Impactan a la empresa .. 

Con al propoafto de qua las decl1lona que H lomen no 11ten apoyadas en dl1poalclonea 

no Vfa•ntea y evitar que la empre.. pueda lncunlr •n lu Infracciones y sanciones 

a que se hiciera acreedor , o en 1u cuo retruar la recuperación do recunoa, c6mo 

n el cuo de le Compen1aclón y Dovoluc16n de la. aakloa a favor de'I lmpueato al Valor 

Agrage~ • 

. 1.3. Marco·Legal.-

Con el propoafto de Inducir aJ lector en el pra111nte trebejo y proporclonerte una Ylal6n 

mú ampla del terna que so expande H preHnlan Jos erlfculos lnvolucritdoa do lu 

leyea ftscalH • Incluyendo lu modtr1eaclonea que han sufrido detd• au vlgencl• a la 

feoha por lu Reaoluc5onn qua reforman, adicionan y cferogsn • 111 que estabhtco reglaS : 

de caracter general apllcabSea a loe lmpuettos .¡ derechos federales pera 1904, haciendo 

nf9fencfa a la ley o reglamento• que los emanan • 

El marco legal •• · utlllzar6 en lo• cepltuloa paatoriore1 a eato , unlcamente con las 1Jglu 

de la ley y al articulo que soportan el tema eJCpUHID • 
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·1. 3. t. Lay del lmpueato eJ Valor Agregado y su Reglamento. 

Articulo 

B Ll.Y.A. 

2 - A Ll.V. 

La del lm uosto ni Valor Agreaado v au r.-glamanto. 

Menciona ia opción con que cuonta el contribuyanto con ol 1aldo a. favor 

que multe en Lt declaración de pago provlllonal o en la del e}arclclo 

para · 10Ucltar 1u devolución , siempre y cuando sea sobre el total del saldo 

a favor , sin tener derecho a acreditanelo en declaraclonH po1terlore1 o 

bien puede acredltarto contra el lmpUHto a su cargo que le coneaponda en 

los mnH sl¡iulentn hute agotsrlo • 

El contrl>uyento apUcara la tua d•I O " , cuando H realicen los actoa o 

actividades slgullntH : 

Fracción I, lncl10 b - 5 • la· enajenación de aceita vegetal comntlJle. manteca 

vitgetal y animal • 

1 

1 

1 

1 
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1. ·3. 2. · Codlgo Fltcal de la FMferaol6n y au Reglamento. 

A.r t lo u 1 o j Codlao Rscal de la Fedoracl6n Y au ranlamento 

17- A C.F.F. Ellablec9 la obligación de ncanocer en •I monto de lu contribucionH n de 

I•• devoluc.'6nn a cai:go del f11co ted1ral la p6rdlda del podcr actqu'fllttYo de 
la moneda por .tectos lnflaclonariM aplicando el factor do actuallzacl6n. 

el cGaJ ae delenntna utUlzando el lndlc. Nacional de Preck>a al Consumidor 

21 C.F.F. 

22 C.F.F. 

( l.N.~.~-) del mea anterior al mú ndente del porfodo o el 61tlmo p6bUcado por 

el Banco de U6xlco, ontr• el citado Indice del m .. anterior al mi• antlguo. 

Cuando al conlrlJuyente cubra fuera de los plazos . Htablecldoa por lu 

dl•poaiclonu fl1cales. •• Htablece la obUgac16n qua tlitna de pagar sobre 

una bue ya actualizada , Incrementarte la tasa de recargos por cada u'no de 

los rneau o tracclonH en 101 quo H dejo de pagar . 

La• contribuyentes podrin aolk:ttar la devoluci6n de lu cantldadn pagadas 

Indebidamente y lu que procedan de confonntd.ct con lu leyes fit.calos. 

nominativo para abono en cuenta o b .. n cheque certificado a nombre del 

'conb'lbuyent• • los que podri utilizar para pag111 contribuckmn a su c.rgo o 

por las retsndonn •fectuadu. 

En caso d• realizar la devolud6n cumpll•ndo todo• loa requlsttoa est&blecidom 

por la autoridad fiscal y Hta no H rsallce dsntro del plazo de tn• meses 

poatariorH a la fecha de prnentac16n, el fisco fedor•I debor' pagar sobre 

Is cantidad ya actualizada, loa Jnt9rnH correspondionlH a partir del dta 

· algulonte de au vencimiento, lo• que no podrin exceder de los quo se causan 

tlR diez llli01 . En si cuo de que al pago no.'".' et'ectuar6 c.onjuntamanle con la 

. d1volucl6n, el contribuyente pod¡.6 101lc~ ... ~,: pago de k>s lnlereses &nte la 

AdmlnlstrecJ6n de RecaudacJ6n competanta , praaontando para ello escrito qua 

cumpla 101 r.qulsitoa dal ardculo 1! da este C6cHgo, e.compllf\ando copla de la 

1ollcltud de devolucJ6n y da 111 re1olucl6n re1pactlva. 

En caso da qua ae efectuara l.11 devolución y no procediera, el contrlbuy"nlfl 

debari pagar recargos sobra lu cantldadn ya actualizadas • tanto por lu 

cañtkfacH1 qua le hayan dewelto Indebidamente y por loa lntereaoa p11Q~do1 

nor la• autoridades f11cate1. 1 
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1. a. 2. Código Aoaal de ta Fed•acl6n y 1u Reglam1nto • 

A r t 1 e u 1 o Codl o Aacal de la Fed•racl6n su r lamento 1 
~'"'-"+--~~~~~=~---;. 

23 C.F.F. lftdlca que el contrlluyenle obHg1do • pagar mMllante decfaracl6n , podr6 

optar por comp11n1ar las cantkfadoa que tonga a 1u favor conlr• l&• que estA 

obPgado • cubrir tanto por &deudo propio como por retenc16ne• a 1ercero1, 

bailando al efecto que lu cantidades a fawr del contribuyenN H actualicen 

desde el mn en que •• pr111ent6 la declaracl6n y hatta aqu'1 en que .. 

realk:e la compenaacl6'1 • En cuo de que tu canlldadH que ae tengan a favor 

no deriven de una misma c~ntrlbucl6n por la cOal tienen la obllgacl6n d• pagar 

s6k> p6dran realizar la compen1acl6n cumpliendo todo• 101 requl1lto1 que I!' 

Secretula ·u HacJe;nda y CrjdJto Público a1tablazca mediante regtu de 

cuicter general. 

En al ·caso de que la compenHc56n fuera Improcedente, •• cau1ar6n recargo• 

sobra lu cantidades compan111du lndebldamanta . Para tal•• efactot • H 

calcul.vin dlcho1 r•cargoa •obre la bue actullllzada', por el patfodo 

comprendido d11dt1 el mH tin qua. se rallllz6 la compen1acl6n lnddllda y 

huta al mw •n qu• H haga el pago corrHpondlente . 

El contrtbuyent. no podr6 compan1ar las cantidades que •I ya haya 1ollc1tado 

1u dovolucJ6ñ o cuando pra1crlbe la obllgacl6n para devolvnrtu. 

Las autorldad11 fiscales podr4n compensar de oflclo. Ju cantldedH que el 

contrlbu1•nte ute obllgado a p1gar por adeudo propio o por relencl6n a 

1ercero1 contra lu cantidad1111 a su favor, aCln cuando aata hubiera 1ollcitado 

la devoluc'6n , En esta caso •e I• notlftcar6 penonalmanta al contribuyente 

la r .. oluc16n para que afectCla la compen1ac'6n • 

Se •ntandari qua es una mllma contrlbucl6n 11 se trata del mismo Impuesto, 

aportacl6n da seguridad socllll , contrlbucl6n de rnejoru o derecho •. 

1 
1 

1 
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.··' _- ' ' ' . 
. 1.,3. 2, · Código Fl1cal d• la F9der1cl6n y 1u Roglam0nto. 

Ar t lo u 1 o Codle10 R1cal de la F9d•raoi6n ". au ralllamanto 

7 R.C.F.F. Para los •cio. d• el· monto da In c:ontribuclonn o de lu IHvoluclones • 

cargo· d•I tl1eo fodsral I• aduaUzlfAn aplloando d factor d• actuallzación 

calculado huta •I dJszrnlli•lmo. · 

9 R.C.F.F. No H cau1aran recargos cuando ·al conbibuy11nhl al pagu contribucto~n en 

eldempqranea compH•• un Hldo a favor, Por_ •I monto del •aldo a pagar. 

•l•mpre y cuando el saldo a favor sa haya originado con anterioridad a la fecha 

en que deblo paga.ne la" contribucl6n. 

En cuo CS. que •I saldo a favor se hubMira originado con poatertortdad i.. la 

fecha en que H cau16 la contfl)ucl6n • pagar , aólo cauaarin recargos por el 

n•rfodo entrti la fecha en que debla pagarse y la f•ch• an que se orlgln6 el 

saldo a corr'fl•n•ar. 

1 1 R.C.F.F. Establece Ja obllgaclón d• 10Hcttar ante ra· autoridad admlntsttadorai la 

devolución de Ju cantldad.. pagsdu lndtlbfdamenta y lu ~emú que 

promdan • da acusrdo a lu dl1po1ldonn ftacalas contenldu •n el attfculo 

2 2 IHI Código AacaJ de la Federación • 

1 2· R.C.F.F. Cuando el contrlbuyenl• sollctt. Ca davolucl6n y la autoridad fiscal na la 

efectuu' dentro d• los tres me1u 1lgulent111 a la feche en qua se precento. 

deberA reaJlu.rta par la cantkfad multiplicada por el factor de actullllzación, 

de que so trato, conJuntcnunt• con el pago d• lnteretes quo fijo la mlama S.y, 

computados por cada mes o fracción a partir dal cla siguiente al vencimiento 

del pino hasta que la misma se ofctetue , sin quo para ollp aea necuario que 

al contribuy•nt• lo sollcUe . 

1 3 R.C.F.F. El conlrliuyante efectuarA ante ,,. autoridad recaudadora que le carro1pondm 

la compenaacl6n total o parcia! de lu contklados a su favor deriva.das d11 una 

una mlama conlribucl6n , Incluyendo •u• accfforio1 • 
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CAPITULO 

La Empr~s_a y los lineamientos Baslcos del lmpueato al Valor ~oregado para la 

Compensación y Devolución . 

· 2. 1. Actos o Actividades sujetas al Impuesto al Valor Agregado y obligaciones 

del contribuyente . 

De acuerdo a la lay vigente del Impuesto al Valor Agregado 1~1 personas fJ1lcaa y mor&Jas 

qua reallcan on el territorio nacional loe acto• o actlvldadca de enajena.clón de bliinee , la 

prestación de aervlclos lndepen~lentos , ol otorgamiento del u1~ o goce temporal' de blanH 

y la Importación da blenee y 11ervlclo11 , debiendo calcular . dicho lmpuasto 1ot>fe el valor 

total de 101 acto• o actividades qua raallcan y por las qua e~ten obligados a pagar dicho 

lmpueato , teniendo el derecho _de acreditar todos loo lmpua1to1 qua le hubledn sido 

trasladados, por aua proveedores_ de blonaa y Hrvl_cloa, contra el lmpU111to cauNdo que 

·el contribuyente huble16 trasladado a otro., entregando mediante daclaracl6n de pago 

provlslonaJ la dlforoncla o. cargo del flaco federal • 

Además da feallzar dicho pago, 1011 contrlbuyontaa que Hlan obllgadoa Uenan las 

11lgulent&11 obllg•clonos : 

1 .- OaberA llevar contabllldad y sepurar loe acloe o actividades d• la• que daba pagarse 

al lmpuaato , de las distintas ta1H, da aquoll111 por IH cuaJos asta lay llber4 da pago. 

Aaf como aquellas por las quo proceda al acredltamlanto da. la1 qua no r•6nan loa 

raqul1tloa para ejorcer esto derecho • 

11 .- Cuando ea trato da oporacfonos con comlalonl1tca , deberá roallzar la saparaclón en 1u 

contabllldad de las operaciones que estos llavon a cabo por cuonta propia de laa que 

•fectuan por cuanta del comitente : 

111 .- Expodlr 101 comprobantH con todo• loa requisitos flacalas 111ftalando en 1011 mismos 

el lmpu&1to al Valar Agrega® que :e tranlAda axpresamanto y por aeparado a quJ6n 

adquiera los bienes . Olchois comprobantea 11e entregarán a quién ofactua o tanga la 

obligación de ofoctuar la contraprostaclón , dentro de loa 1lgulentos quince dlH a 

aquel en qua ao debla pagar al Impuesto . 
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~uando ... r••Uc•n acto• o actlvldadn Con •I p6blloo •n general H d~•nl lnclult_ en •I 

pf.cto: de los b .. nea y s9rvlcloa , aatvo qu• •I Adqulrle.nt• aolfclie el comprobant•. que 

reOna todo• loa requilltoa fiacal .. 

IV.- Proaenlar d•cluaclon .. d• pasao- provialonalff y la an~at en las ofidnu autorizado. 

En al cuo de que el contr'3upnto tenga vario• ulabledm5entoa • d•~r6 P!"'Hntar por 

•lloa una a61a declan.cJ6n do pago provi1lonal o d•I ejerdclo. Conservando una copla • 

de Ju ml1mu en cada estableclmlento; 

2. 2. · 1. V. A. Traaladado ( Acradltable) • 

Ea el l. V. A. causado que un contrl>uyente ( provffdor ) tlulada por fa adquisición de, 

bienes o Hrvlcloa , que e• auac.pUble de recuperar aJ acredftaf'fa contra ol l. V. A. cau1ado 

por los a~os o actlvkfade• 1ujetoa do lmpue1to rea!l~adoa con nueauo1 cllontoa. 

~ acredltamlento con1J1te en restar ol Impuesto a au cargo menos ol quo le hubiorAn 

lruladado , alompre y culllldo aun acreditabS.• . 

El derecho . para realizar ol ac~dltamkmto •• pet1onaJ pua lo• contrlbuyentn do Hte 

Impuesto y no puedo Hr tran1mtudo , excepto por fuaf6n y e1cial6,n de socJsdadea. 

2. 2. 1. Requlalloa Para el AcrDdltQ,mlento . 

1 .- Que las cantldadea que la hubiesen truladado y qul~ra acreditar doberin corresponder 

a blenaa o 1ervlclo• • Htrfctamen!o lndlop•nsables • para la roallzac16r1 de : 

ti) Los acto• o actMdsdea que otlen gravado• por el l. V. A., dlsHntos da lo lmpanac16n o, 

b) Loa acto• o acUvkladea a lo• quo IO los aplique la tua O % • 
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Para que la erogacfon111qua111 qufer4n acreditar IHn con1ldaradu camo • E11tlctame~t• 

· ln~i•Jt•MablH • es necesario que tambl•n . sean ded~clblH ~ata flnH ~I. lmpu"to · 

Sabre Ja R•llhl ., y an el cuO d• que las canUdadH aean parclalmant. daduclblH, · 

. unlcamonta aor4 acredl\llble en Ja proporción en que dlchu erogaciones saan doduclbfoa. 

Esta r•quflho d• • Eatrfctamante lndl1panubla • que se cont•mpla en la rr.ccJ6n 1 der 
cutlculo 24 da la Ll.S.R. el cllal ettablece: •Que aean estrlotamanta lndl1pansablaa pare ló• 

fines da la actMd•d del contrfbuyanta •••••. •. No precisa la L.l.S.R. qu• daba ent•nderae por 

Htrlctamonto lndl1pen1U?I• • sin embargo podamo1 aup~ner qua 1a cu~pllr6 con eata 

cuando ae hagan arogacklnea normalH y propia da la actividad: por el contratlo, on ca10 

do no hacerie, antorpecerfan el do1arrollo da las operadonH dal contrlbuyant.,. 

Pare ejamplfflcar lo mencionado Imaginamos que un hu61pad llaga a un h~tel en el que no 

hay comas, t~alhta, ni jabón, 1upondrfamoa qua la qua harfa sarfa ebandanar el hotel y en 

caso da· haber pagado por anUclpado pedlrfa el reembolso de su dinero, ya qua esa lipa de 

bl.ann qu• no fltt4n en al hotel son normaJN y propla1 para esa actividad y en conHcuanola 

eatricbmenle lndl1pensablaa y por lo tanto Hrf•n d•duclbln si ~e •dqulrtaran • porque 

pormlllrfan •I tanula1, Uavar a. cabo 1u actividad • 

Ahora bien Ju camu qua pllf'& ol hotel •on perfaetament• deduclblea, pata un rastaurante no 

la aorfan, porque no son blllnH que nece•it• pata prestar loa Hrvlclo• da allmenr..Cl6n. 

Crffmo11 ·que ••llJ concepta puada Hr tan rfglda o elúttco cómo ea quiera sor. Par 

ejemplo nadie dudar6 que loa gaatoa por can1umo da an•ruf• •lfctrfca o urv:lcJ01 talafónlcoa 

ion • 011tlctamenta Jndlspensablea •.Sin embargo alguien pudl•fll cuestionar i. d&ducclón en 

un he.tal con mobllLulo muy fino, asl como alogantea cortln~ y aHambrU , lo cual 

con1kfaramo1, qu• aerfa equivocado el enfoque, ya que quien ef•ct6o dlcha1 arogack>nH 

podrA cobrar a 1u1 hu•1pedH tarifas mú elevadu por concepto da hoapedaja,· quo lu que 

cobrada un hotel muy mod .. to. l6gk:o H que el proplelarlo quiera recuperar au lnvef9Són. 

RaaumJando • un gasto sora • astr1c11.1nonto lndlspen1a'Jla • cua.ndo si no 11• Incurre eh 611e 

varfa .,actado o paralizado el crecimiento o actMd•d qua esta daaarrollando I• empre•~ 

Par al contrlirlo 11 10 llevan • c..bo gasta• qua al reallz.arfo• º·"º· no prov~qua ninguna 

ropercuci6n , aa estarla •n preHntla da una arogacl6n qu• • no es ntrfctam~nte 
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11 '.-: Qu• .. hav• tldo lr••.lada~ •q:iruamH .. Y,Pot 11parado,el Unpue1to al Valor Agreg9do 

al contribupnte •n tos comprobantn adlmú de1os requfalto9 qua ntablece el Código· · 

FlloaJ de la Fedaraci6n 1u reglamento y fa Ley .. d11I · 1mpueato al Val_or Agfeglldo 

enunciados en Ja cedul• No. l. 

111 .- QtHI ID• . pago• hysn sklo .recttvamante erogado• por la adqulald6n ~·· bienH o 

· Hrvlcioa de. qua H trato, cumpliendo loa requlaltoa p.ara sor d9duclblea que ••tableca 

la Ley d11l lmpu11to aob,. la renta • 

l. V. A. Trasladado nato. 

0.1• misma forma qua· el 1.Y.A. causado, el l.V.A. trasladado neto se d•termlna,dltmlnuyendo 

al monto orfglnal que hubllfan lruladado , el lmp.,..to canceMdo o reatftuldo por loa· 

proveedor.. de blenoa o ~arvk:loa por lu davoluclones , ducuentos )' bantficaclonH 

orfglnadoa a nuestro .fawr. , teniendo la obllgacl6n da JnC:ul:- el Impuesto· en forma 

expresa y por separado •n la nota de credito correspondlenlo u( como realizar la aepuacJ6n 

la 1911aracl6n de cada operación , u:to o actMdad d• lu operack>nea par lu que deb6 

pegan• lmpueato por lu dktlnlu taau, de aqunlloe par las que esta loy libera de pago. 

12 



REáü1s1Tós F1s6Ales PARA ACAEDITAMIENTO oEL 1.v.A. +111111rM1• 

t.-

2.-

3.-

··-
5.-

8.-

7.-

8.-

D.-

t 0.­

t 1.-

1 2.-

1 3.-

t ··-

1 5.-

1 8.-

1 7.-

D -
-

A) DE QUIEN LOS EXPIDE : 

'( Artlculoo 24111, tstl IV L.1,8.R., 29 - A C.F.F. ) 

1 ~ombre, den0mlnac16n o razún 1oclal • 

Dlmlclllo ftacal y en 1u ~Aso d•l Htableclmlento eri qu• ·~· expida •I comprobante. 

ClaH del Registro Fedara.I d• ContrlbuyentH • 

NOmero de fallo • 

Lugar en qúe ae expiden . 

Fecha d• expedición·. 

Cantidad da lea mercanclu o Hrvlcloa • 

CIH• d• mercancfH o Hrvlcloa • 

Valor unitario de laa mercanclaa o Hrvlcloa consignado en nómero • 

lnlporte total con1lgnado an mlmero. 

Importe total conalgnado en letra • 

lmpueato al Valor Agregado trasladado en forma expre .. ·y por e.Parado. 

lmpueato E•peclal Sobre Producción y Servlclot ,· tra1ladado en forma mqM'Ha 
y por Hparado . 

Ni'Jmaro y fec:ha de documento aduanero , HI como la aduana por la cual H 
raallzó la Importación tratándose da ventas de primera mano da m•rcanclas 
d• Importación • · 

La cédula del R.F,C. reproducida on ol comprobante en 2.75 cm x 5.00 cm. 

La leyenda• La feproducclón no autorizada. de aate comprob•nte con1Utuye un 
d111to en 101 términos da IDI dlspoalclonoa ft1calas •, con letra no menor de lr•• 
punto•. 

Loa datos da ldontlftcaclón del Impresor, nl'Jmoro do autorización y ple do lmprflnta 
con letra no menor da tres puntos , 

B) DE QUIEN LOS RECIBE 

Nombre, denominación, razón •octal • 

Oamlclllo da la empresa. 

Aoglatro federal de Cont~lbuyentes, de quien re~lba fll comprobante , 
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2. 3. · ·1. Y. A. Cauudo ... Cobrado-~-

Ea .•1 cal?'° o cargo qu• •l.contrlluyenl• dMJ• ~acer a 1111 cU•nle•, ·calcula~do •obre et valor 

. total de IOI acto• o aCt.lvldadn el monto equtvalent• al Impuesto natabl6Cldo en 1• lo~ del 

del lmpunto al Vek>r Agr.gado Ylg•nt. • 

Cuando al · contribuyente otorgue • su• cUentn detcuento• por pronto pago , red~· 

devolucklnH dli 101 b•nn enajenados y bonlfcacionn por dlamlnucl6n en lo• precios el 

el contrlbuyenlo deberi 11xpodlr un• nota de cr6dllo por la qua se cuoela o tHUtuye 

parcJalmente la oparacl6n origina I, proporokJnando en forma expresa y. por separado el 

l. V. A. trutadado que H cHta cancelando o rastltuyendo, 

Cuando realicen operaclonea gravadu con varia tuu o bien seM gravadas y oxant.u, 

H tlana la obllg11cf6n da upedlr notu da crjdfto con un con1ocuUvo da follo• dlfareni. 

por . cada tua , acto o actividad. para qua al defermlnat el Impone neto H tenga on form11. 

dparada. 

Eataa operacionH orlglnnn •fustn a la bue del lmpunto de tal forma qua para determinar 

la b&H del JmpuHto causado • la• dlfef9ntu tau del l. v. A. r I o por •• monto da lu 

operack>nes e:rentu se datsrmlne disminuyendo et monto de la• operaciones afactuedas, el 

lqi,orte da las devoluclonH , bonlflcaclonH y d1t11cuentos , • 

El regiltro contable debar6 reflejar cada operaclon dHde la expedlcl6n del comprobante 

huta Ja emlsl6n do lu nota• da cr6drto y domú actos o actfvkht.dea por lu que deb• 

pagana al Impuesto por Ju dlsdntu tuu , do aquellos que la lay llher6 de pago. por 

1oparado, de acuerdo a lo• art1culo1 7 y 32 - 1 Ll.V.A., 2tl - 1 , 28 - VII R.C.F.F. 

2. 4. l. V. A. por pagar., y fo a favor.-

El Impuesto al valor agregado por pagar ea el Importe dtarmlna.do por lm. diferencia, qua ra1ultu 

cuando al Impuesta al valor agregago • causado • , ea mayor que el Impuesto lll vRlor agregado 

• truladado •, tenktndo el contribuyente la obllgacl6n de entregarlo al fisco federal. En Jos 

t6nnlnoa establacldoa en esta lay. 

Por el contrario , cuando el lmpuemto al valor agr~ado • trulnd1~.o • 1tu1 mayor que el 

• cauHdo •, al importe que resulta aer6 al lmput11to al valor agregado a fav9r del contribuyente, . 

el cual tendr6 el derecho da compenur contra los que esta obllga~o a pagar por a~eudo propl~ 

o por ratancl6n • tareeros. , o bien •ollcltar la dtivolucl6n , cumpUando para ambos ce.•01 
l 

loa requisito• establ•cidos. a travas da raglu dei cuacter general • 

e v. fnfra. p. 20 ) 14 



CAPITULO 3 

Procedimiento• autorizado• par• reallzer la Companaacl6n v Oavolucl6n del a111do 

a lavor del l. V. A. 

3. 1. Sollcltud da devolución madlont• procedimiento normal • 

La bue d9 eate pro~dlmlonto tlen• cómo fundamento el artlculo 2 2 del Código Fl•cal de la 

' Federacl6n en •I qu• establece I• . obUgacl6n de lu autorldadel ft1caln do devolver lu 

c&nudadea ·pagada Indebidamente y tu que procedan de conto~ldad con las leyos filcaJ .. , 

el artfcuk> 1 1 del RagC.mento ·del Código· Aacal de la fltderacl6n que ratifica to mencionado en · 

el artfculo anterior. y ID Re1olucl6n que 11111.ebloce para 19D4 roglu de carActor general 

apllcablH a los lmpue1tos y' derechos federalH, excepto a loa rolaclonadoa con el comercio 

exterior, en el tlt!1lo 11, capitulo 11, tt?gla 14, pll~Dca.da en ~I Diario Oflcfal de la fed.aracl6n 

del 28 de mano de 1DU4 ., e1peclflca que de conformidad con el utfculo a· de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregedo • que cuando se tenga un Hldo a favor en dicho lmpUHlo, 

· determinado en dedaraclones de pagos provlslonlllea o .en lu del ejercicio, podrAn acreditarlo, 

lnclutifve parcialmente, on las sfgulenlH declaraclonos de pego provlslonal dol mismo lmpuHto, 

o 101Jcltar.su dDYoluclón do la parta aún no acreditada. aclarando que pÓr la pcu1:e por la qu• H 

soUctt. Ja devolución , ya no podr6 efectuar su acroditamlento • 

3. 1. 1 Requisitos a presentar para la sollcltUd da davoluof6n : 

. 

a ) SI el trámite so presenta por segunda o posteriores aplloaolonss : 

• forma S2 por dupUcado (origina! y copla). Dond•. deber6 con1orwr el contrlbuyenta la 

copill del formularia en el que la autoridad fl•cal Hila de racl:Jldo. 

Declaradón normal o complementarla. con ol sello original del banco en donde conato 

el aaldo a favor solicitado o comprobante da pago electrónlco y dos fotocopl«a .. 

Cuando el saldo a favor H origine ª!1 declaraclón anual dabui pre11enta,.e ademú, 

original y dos fotocoplu do las doclaroclona1 de pagos provlslonalos da dlcho 

ejercicio y en au cuo compldmontarlH . 

Anexos 1 , de proveedores , arrendadorH y preatadorH da serVfcloa • en ~u cuo ol 2, 

por las operacfonea de comercio exterior • en orfglnal y dos folocoplu , o bien , 

En lugar del punto anhlrtor IH Admlnlstraclonea da Ritcaudac16n Local esl4n aceptando 

dicha Información en dl1po1ttfvoa magn6Ucos por dupllcado , cumpliendo con fu · . 
caracterlstlcu emlUdu por la S.H.C.P. a través de reglu de cftlácter general . 

(v. infra, p. s1 ) 15 
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b) SI el _trAmlte •• pr•Hnta por ·~lmerá aptioacton. ade~áa de IOa .requlalt~a 
·. ahterlorel ,deberá presentar : 

. • Orlgtnal y do• coplas fotocaplal del te•timonlo del act. con1t1tuUva. 

O~glnal y dos fotocoplu del poder notarial del admlnl1trador Qnlco o del representante 

1.-g-.I d. la empresa qua Promueve •I iñmlte .' 

en cuo de tratan• d• persona ft1lca. •n IURU del punto anterkn preHntar6 fotocopia 

ldendflcacl6n oflctal ( puaporte.Hc.ncla de m.nejo, cartUle, credencial para. votar, .. o.) 

En cuo de haber r.allzado cambio de nortilre, denominación o ruón 1odal , o do 

domlclllo, deber6 proporcionar dos folocoplu del •vi=o corre1pondlento ( forma A - 1 ) 

En ca10 da Jiberacl6n de cr6dlto1, la reaoluci6n administrativa o judlclal y do• fotocoplu. 

• TratÜldose de contrlluyenla1 del sector agrfcola, ganad.ro, 1llvfcola o pesquero, 

debar6n anexar original y dos fotocoplu da loa comprobantes de sus oporacionH. 

~ solicitud de devolución ckil saldo a favor H ofoctuar6 ante la Admlnl1tracl6n Local 

de Recaudación corraspondlont• do acuerdo al domlclUo fflcaJ del contribuyente• trari• del 

buzon flacal , ublcedot en loa módulos de recepcl~n de trllmltes ( deYOluctones. y 

compansacton .. ) presentando la documentac16n antu mencionada en sobro proporcionado 

por al. rriodulo da I• misma Admlnlltracl6n Local de RecaudacJón Fiscal. 

Respuosta al tramito • 

La respuesta. a la 1olleltud H recibir• a trllV'lll del HJVlclo postal mexicano o mensajeria 

aspeclallzada. 

a) SI la documentncl6n preaontoda asta correcta y complota 1 reclblra 

a Copla de la aollcltud de devolucf6n ( re1olucf6n ), 

OrlglnaJe1 de la documentación que presento para su tramite • 

Cheque; 

b) SI la documentación presentada tuO Incompleta , reclblra : 

Docum1n.tacl6n presentada Inicialmente . 

Carta - Comunicación lndk:andole la documontacl6n no presontada G invitandole ti. 

presentarla y realizar el trámite nuevamente • 
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3. 1. 2. Pago do lntereaea • cargo del Raco Federal. 

El art!culo 22 Hpocfflc-. qu• cuando H 1ollc1te ra dcvolucl6n ,Uta deber4 sfectuane dentro 

deJ plazo d• tre1 mena po1terlorH a I~ focha en la qua H prnent6 la 1~llcftud anl~ 'la. 

Autoridad A•call competente. cumpU1ndo con lado• la. d•toa, lnfonn.. y documento• qu• 

aoftale Ja torma o&laJ rnp~ , pagar'-n lnteresH 1obnt el Importe actualizado a partir 

d•I ~fa algulenl• al del venefmlent.:. del plazo a una tua Igual a la de recargos por mora. 

Para ef•~oa d1I artículo 22 i:f1J Código F1•cal de la Federación , cuando el Flaco Fed"cirAJ 

no efectuar4 el pego de lntereaH conJuntarnenle con la devolución, •I contribuyente podri. 

podr6 10Hcftar 11 pago de los lnt•tnH anto la Admlnl1tracl6n de Recaudacf6n competente, 

prn1nlando Hcrtto líbre en 101 t6nnlno1 del iltlfcu_lo 111 del C6dlgo A1caf de la Federacl6n; 

acomplitando fotocopia ·do la 1óllc1tud de devolución. y de Ja rHolucfón re•p•ctfva. 

conformo a la regJa 1tl da la R11olucl6n lllsc•l6nea para al afto 1DSM. 

Aal mismo an loa cuoe an qua H opta por nte procedimiento , la devolucJ6n la efacttÍar.fn · 

fu autortdadn de la SJf.CP. tin un plazo mú:lmo de cuarenta <lu hablln. 

3. 1. 3, Actuallzacl6n a cargo del Flaco Federal. 

Ur. &CtUalfzac:Jón que hac• rer.rencla el parrafo ant•rior H dober6 determinar cuando 

n por concepto d1 devolución , deacM q¡ me• en que •• presont6. ha decfarac/6n de pego 

provfllonal que origina el saldo a faYOr y ha1ta el mes en que la dovolucl6n ••efectúe, 

y en el cuo de companaaclón Hr' d"de el mu en que IO ortglno al saldo a f•vcr hut&t. &I 

en qua H realkJ• la compenaac16n, mpllcando el Indica N•clonal do Precio• al Con1umldor 

ambo. periodo• de acuerdo al artfculo 1 7 - a del Código Aacal de Ja Federación. 
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· 3.1.4. LI•nado' .d• la forma fl•Qal.para devoluclono•. format~.32, 

Como H menciono anteriormente toda le documentacl6n prnenttlda ante la autoridad fhM:al. 

Para 10Ucltar dtlvoluclonH de ukfo• a favor. en uta cuo del hnpuqro al VaJor Agrwgado 

d~•ri estat compllll y elabor.:d• con.ctamonle, por lo que es conwnlenlll revisar el 

llenado dtl formato • ullllzar con el propoalto de ovllat duda 'f agillzar el trimlte 

oorreaponditnte • 

3.1.4.1 Caractarlatlcaa del formularlo 32 

El formato mide 23.5 x :14 cm., .. do color negro pantone 170 CV rosa, no slondo de libre 

lmprHl6n : ml1mo que ae lnrogra de vartu are•• para proporcionar la lnform•cf6n que 

enseguida .. mencktnan : 

EUq11Dta de Código de barru que Incluye ( CAH , y cJave de registro tad1raJ de 

con~uyentas. 

Dato• gan11rale1 del contribuyente • 

S11cunal bancaria • 

Tipo de contrllucl6n ·que aolk:lta , 

Origen d•I 1aldo a faVor. 

lnform1K116n especmca dol tr6ml1e • 

• . Delermlnacl6n del •aldo a favor de l. V. A. 

DocumentacJ6n que d9be ac=ompallara• • 

Rnotucl6n. 

A continuación so detallan laa lnatruaclonea para su· llo~ado. 

Oeberi aer llenacto a miqulna o con letra de molde legible. 

lo• lmpnrtea deberin expresarse en pesos redondeado• , •In centavos • 

su preHntacl6n 111 harA en origina! y copla • 
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3, 1. 4 .. 2. Código da barras , C R .H , Y clava da R8glstro Fedar.al da Contribuyentes: 

Dlb~' adh•rf,.• en al i;ecuadro auperfor d•ra~ho •I código de banU \'fglfando t4ue ••• 

aob,. •I' Ana aombraada da color rau • 

· En cuo d• habar aollcllado el código d• buf~ y no 1e hublore reC:ibldo, deborA anotara.;' 

la el.ve dal · ragla~ ·federal d•. contrlJuyataa a. doce posJcionoa 11 os persona moral, y a 

c:.ce poaicfonn •I •• pmOn. tf1lc.: la personu moral• deba~"1 d•J•r al primer r.Cuadro 

en blanco d• Izquierda a derecha . 

O. Igual forma anotarA en •1 lado Izquierdo la AdmlnlltracJ6n Local de Recaudación qua Je 

corresponda da acuerdo a I• SocaUdad a Ja pertenece el conbibuyont• por 1u dom~cHla fiscal. 

Encontrando en el •rea melropolltana lu 1lgulontaa : 

• Del norte del D.F. 

• Del Centra del D.F. 

• Del Sur del D.F. 

• Del Oriento del D.F. 

• Da NaucAJpan 

. • Do Toluca. 

3. 1. 4. 3. Datos generales del contribuyente. 

a.·anolar'n la. dato• d•I contribuyente: apellklo pa!Omo, malemo y no'mbra (• ), traUindote 

de p•111onu tralcu y on el cu6 de personas moraln la" de.namlrnicl6n o razón aoclal. 

u( como toa datos dol domlcJflo ftscaf : calla númera extorfor y en au caso Interior, c6Sonla, 

munlcJplo o delogaclón en ol d.f,, localidad, entidad federativ• y el giro o le actividad 

preponderante . punto número 1 dal fortMto 32 • 

3, 1. 4. 4. Sucursal bancaria • 

El contrfbuyent• debor6 anotar el nombre do la lnatttuclón banc..rta, nQmero de aucun:aJ, 

locafldad , y el n6mero de cuenta en el que se podr6 depositar el Importo de Ja devolucl6n. 

En el cu6 do no tenor cuitnta bancaria, no ae llonanl este racuadro ,mismo que le autoridad 

fiscal 10Jlclta para agilizar y realizar el deposito directo a la cuenta dol contribuyente. 

purilo número 2 del formalo 32, 
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3, 1. 4. 6. llpo . de conlrlbucl6n qua acllclta • 

E1ta parhr del tonnato esta lntegract. po_r dlaz oonc1pto1 por.101 que H 101l~lta la davolucl6n 

da lmpuHtoÍI ¡ donde •• deb1r6 marcar con una •X • por 11 qua H reallC8 la aollcltud : 

Punto 5 dol forma.to ~2 . 

4) Exportadores • 

S. utWu cuando al contrtbuyenta 1ollcfle la devolucJ6n del Jmpu .. 10 al Vak>r Agr.gado, 

Como conHcuancla da lu exportaclonita qua ... a11oa , co!'tando con doa opclonu : 

w ALTEX. 

Cu~do ol contribuyarita 1ollcha la devaluclón dal lmpuetto al valor agregado, originado por 

lu operaciones de exportación , siempre y cuando este reglltrado como • altamente 

.xportador•. 

• Otro1. 

Cuando el conlribuyente 10Uclta la d1valuol6n del lmpuHto al Valor Agregado originado 

por lu operaclon111 da exportación, aún cuando no 1ea un e ontrlbuyente qua H ancuen~e 

con1ldarado por la autoridad ft1cal como alta.manto exportador • 

. b ) Convanclonal 

Se debe marcar Hf• reculldro cuando •• aollc/le Ja deVolucl6n del lmpunto aJ Valor 

·Agregado como conHcuencl• de la• oparaclonH normaJH d•l contribuy.nt• , para Hta 

opción deber4 preHntar Junto con ~•I• formato los anexo• 1 y 2., que po1terlorment• H 

expDcarlln. 

o) Con garanf" dol lntaráa flooal • 

Ello rocuadro no deberA uHJlzllJllo, oon1lderando Ja 1•. madlftcacl6n a la RHolucl6n 

Mlacellinoa para 1DD4, u Htableck> la reformai al texto CS. la rogla 15 qua ccnternplaba lo• 

lf;~lno1 en que el contribuyente padla aollcftar la devolucl6n de lu cantidades a favor 

dol l. V. A. mediante fianza que garantfz116 11 Importe . par lo que_ eata medlodo aollcltar la 

devolucl6n ee lnapllclabla • aunque e!ln lo alga manejando ••'- formato. 
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d) ·Con declaratoria d0 contador público registrado • 

Se debla IS.nar cuando el con1riJuyent11 1ollcltab• ta devolución cM 11aldo1 • t.vor'· del 

Impuesto oJ Valor Agregado , m1dlante la decllU'lllorta dol contador pCibllco , formato 

~5, forma.to que se_.de}o 1ln ofedo1 de acuerdo al attlculo 1egundo d•I anexo 1, de la cuarta 

r~otuclón qua reforma, adiciona y deroga a la que Htablec. pua 19D4 reglas de carf.cter 

general. apllcabS.1 a loa Impuesto• y derechos federale1. por lo que Hle recuadro no deb•r• 

utilizan•. 

o) Impuesto Especial sobro Produccl6n y Servicios • 

Este rocuadro 10 llenatl cuando se sollcllen devoluclon11 del lmpU01to Sobre Produ.cc16n 

y Servicios , exlltiondo también do1 opclonaa, la de altamente •xporkdor y la do· otros. 

f) lmpuosto Sobre la Renta • 

Utlllzar el recuadro en el momento en qua ae 1ollclle la devolucl6n de Impuesto •obro 

la Renta pagado en exceso o bien cuenda 1e tengan cantldade1 do 1aldo1 a _favor. 

g) Impuesto al Activo saldo a favor • 

Cuando sea. resultado do 101 pegos proVlslonalos en exceso,'" relación con el lmpuHto 

real cauaado durante ol ejercicio , el contrlbuyonla deber' utilizar ••l• recuadro. 

h ) fmpue&to al Activo por recuporar de eJerctclos anteriores • 

Cumtdo el contribuyente tenga un Importe mayor d•l lmpues;o Sobra la Renta con r11pecto 

al Impuesto al Activo, podri solicitar la devoluclon del Impuesto al AcUvo que H hubiere 

p11gado en ejercicio• anteriores conforme al articulo g del Impuesto •I Activo, 

Cu11.11do •• 1ollcite esto tipo de devolucl6n deberi anotarse con letra en el renglón de 

• otros • el Impuesto a recuperar , sin tachar el cuadro qua corresponda a al r6nglón. 
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1 ) Criidllo al aalarfo • 

Ell• recuadro Hr4 uUlfzado por iu parsonu que pr11111m HrvfcJos tubo~dlnadoa a pe,.onu 

no obllgadu a ef'•ctuar rotenefonn, ul como los que oblengan lngr.•o• provenlentn del 

extranjero por el mismo concopto, aiempro y cu~do el lmpun10 Sobre Ja Renta a cargo 

, ~lamlnuldo con el aubafdlo co"'apondhtpt• , H& menor al crjdlta al uttrio mensual 

, que r.1utte confoflM • la tabla apllc.ble p.,. esto• .tactos de acuerdo a lo Htablecldo 

en •I altfculo _eo de la lay d•I Impuesto Sobre la Renta. 

f ) Otro (a) ( eapoclftque ). 

Cuando el conbibuyente tanga aua!quler otro tipa da aakfo a favor, que no este eapecfficado 

eñ loa. antañora , •• mlll'Cara con una •X• en OSI• rengl6n, ~atando el nombre del 

lmpue1to que aoa el caso . 

3. 1. 4. 6. Origen del saldo a favor . 

. En ••ta aeccl6n 1a deba tarnblen marcar con una •X• el origen de donde resulta el saldo a 

favor, lu autoridades fiscales manejan varios .upuestoa o en 1u defocto eapectt.lcar el 

al origen no comprendido en fo• puntos ••peclffcsdos. que •on : 

( Enunciado• en el punlo 4 del formalo 32 • ) 

Pago ( •) provfsional {es) y Jo retención ( ••) efectuada ( •) an e xcuo. 

Error ( n ) •ritnuUlco ( • ) • 

Ba'!lo doclarMla en exceso . 

Uberaclón do cr6dlto ( • ) por ruoluclón admlnlslrattva o judicial • 
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3. 1.·4. 7_. lnf.ormaol6n aapec~ca ·del trámite. 

El contrl>uyent• ·deberi lnformai los dal01 relativos • la declaraclón por fa qua 1ollclt• 

la devolución , al se presento normal, complem~nt&ria o en forma exi.mporanea, el periodo 

o ejercicio a que pertenece • y la fe~a en la que H presento la declaración en la qu .. 

•urge el sakfo • favor. 

Aaf cómo el importa del saldo a t.vor mantrHtado en la d9c~racl6n, y el lmPone que en 

su caaO .. hubiere compen1ado del mismo saldo, colocando la dlferencla que ruulte o 

remanente que reauna entre ambos l,,.:>orte1 en el renglón • Importe por el que aollclta 

devolución •. 

3. 1. 4. e. Determlnacl6n del saldo a favor • 

En este recuadro ol contrR>uyento debe dot1mnlnar 01 Impuesto al Valor Agregado Por 

el qua 1olleita la devolución, Integrando el lmpueato trasladado a laa dlferenlH ta ... por los 

actos o aetivfdadn realizados , y el Impuesto acreditable • uf como el saldo qua tonga 

·pendiente da acreditar. 

3.1.4.9. Datos del repreBGntante legal 

En esta 1eccl6n se deber' anotar los dalos del representanta legal . como son : 

apellido petemo, materno y nombro ( 1) , adom .. de eu registro federaJ de contribuyentes, 

flrmada en fonna aut6grata por ol mismo , •n ambos eJemplatH • 

23 



==:~=--~=:~ o a..AW!D!:~f[OOW,~CO"""'IFll:lffi.I 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

-.UlO .. ,\T~.lllTflN:IT~CfJOCC~~"ICll .:llWO..~ 

=:......~·;±-·~,.~~·~·_.._:~'-;.'...,~~~·~·-'-·-·=~~~~~·==-'·__,_·~·__,__,_~~~~~.~~-,_J 
~t t 1 1 1 ~ 1 1 r !:mm!o.r~ 1 t 

Vl~,roEflot.T:W. 

1 1 1 1 1 1 1 1 t r 

• .. 
.. 

1 r.t'll:COOPDWXO lol!:I ~ MCI '"°J 

r-..cn~"'•WS> oc co::r::J .. CIIJ:J 
1 ~OIEPll!k'lfA(.OOolll!~Dl!CUIWX>M O>' UCI Wo· 

r1ou.~•-n1An~..,1ri01 1 1 ! 1 r 1 r 

• ~CQOfl.e<A'll' 

1 llAO:>(IJN>OW~UflT/<lll(tf'O)tltU¡ 

1 VWIOACUIAl'<TIC.CO¡IJ 

18All!OC:i.Jol\OOOE,.o.eut. .. 

ITIIIJ CIIIlJ 
ITIITJ ITIT!J 

o 
tA.""-l;.,}A••\1';"1¡~¡,._...,_..o)) e__. 
•/\PO<Olll::IPC<WoDCf.C~('OSAl."'°'_ . ., .. ....,,,0 

o 
---º-

§ 

A ITUJJ OJID 
B CJJTIJ OJID 

24 

FALLA DE ORIGEN 



,.,,, .. _ .. _. ____ IM~ 

111••···--·--..,._, _ __,.,... __ , .. _ .. 
lolt uu1, !t ,, lz ,,, ,, 

ttlffi"H!: 1: li !~ 1!1 ~I :1 ~¡ ~I 
L-11~1_._.,_""""'9,...._r_l•lt-• .... -..,.-.. ~~ .. _,.,.,.,.... ___ _.. 

, ___ .,..11i,~ ......... "" ____ ... _ 

. ·- t•·.,,...·~·-·-'"ª __ ..... __... ...... _..,.,.. • 
... ._ ... _, __ lle_ 

l.· -!wt.,.._ ... ,;...,....,_c_ 

·i:.-·-·­•t .... ..,,..~ 

·~·~~:::-~~"::.::::.:..-·!-•"••-·- ,....._ .. __ _._ ... _ .... ~~~ ....... 
·.U-...•_,_,.,..,.....,,.,'".,..~,.._.. ... ,_ 

r,-L•--r•-~---,,,_...,...,.............,.,.,,,,;.... __ .., ___ ""'"--..... ·-·""-""'""_ ... 
-"""'""'"",.,.._..,~-~--'°"ª'e.;.-.,_""'"• 

·-~ .. -v--·-·i.;.o..'""""-""-'°"' .. ___ ... 

Al C.••'"'"IJ~l""'......,.••-••~--..,..;._ .. l__.,100 

19'\ffr\l'IM-W"• ... "'''"""a,,tao•o"'""-· 
11 Ell••-1e.-................ - .. ,•·•l'I--••• ... 

CI o.--..-•-•-..•IY"°''""-"''C-lfS"Q .. I,• 

•tn•._... ......... ._ ....... .,1_.,'"-......... _ .. .,,.¡, 
.. 1.c.-•l•"··---....... 1 ......... _ ... .,., 

i.or~ . 
=":"°""....,.,.....~-.. -~e ... wow .... -. ••• _ .. 

RESOLUCION 

DDDDDDDDOD 

25 

FALLA DE ORIGEN 



ANEXO 1 RELACtoN DE PROVEEDORES , AMENDADORE9, Y PREITADOAEI DE 9ERvtCIOS 

181 110,... L__J 111 - (__j . 
Cl..ulllll.-lfl'OlfllflUll.llllÍCOOITl'•iM:Mmi 

CJ DO DO DDDDDDDO 

--· --· --- .... ---.--L.JL___JLJ_JI 1 1 1 1 1 11 
L.JL_JLJ_JI 1 1 1 ! ! 111 
L.J'L_J LJ_J 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
L.J L__J LJ_J 1 11 1 11 1 1 1 
L.JL___JLJ_JI ! ! 1 ! ! 111 

""""'°,..,...'°'..._._,., 
G-OltO-IOWll.()Q.·-ttC:CU.111 

--ºm1·utllo\,P<&llQ ª°"'"' 
11 

1 
1 

1• 
1 

.1 

L.JL___JLJ_j! 1 1 1 1 1 1 

c::H=H±lf 1 1 1 1 1 
: 

f------1 
L.JL_JLJ_j! 1 1 1 1 _J 1 
L.J L___J LJ_J 1 1 1 1 1 1 
L.J L___J LJ_J 1 1 1 1 1 
L.JL_JLJ_JI 1 1 1 1 'i 
L.JL_JLJ_JI 1 1 1 1 1 

o c::::::H::±:::l H-f-+l -+-+-+-1 -+-t-t--+l-1 
C:JHll\1111 : 1 1 

L.JL_JLLJI 1 1 1 1 ! 
L.JL_JLJ_J! 1 1 1 1 1 
L.JL_JLJ_J! 1 1 1 1 11 1f-----1 
L.JL_JLLJ! ! 1 1 1 Ll..J 1 
L.JL_JLJ_JI 1 1 1 1 111 11 1 
L.JL_JLJ_JI 1 1 ! ! 11 ! 
L.JL___JLJ_J! 1 1 1 1 111 

TOTAL 1111 ~--~ .__ __ __, 

INTRUCCIONEB IMPORTANTES 

+ IMPUESTO PAGADO Ef4 IMPORTACIONES·! 

TOTAL IMPUESTO ACREOOABLE REl.ACIONAOO : 

TOTAL IMPUESTO ACREDITAS LE 

'l. RB..ACIOHADO : 

t.- En •le anoxo n"8clonuii lll• oper.-clonH lll'actu.da. pot ol oonbib...,.ntv r:c>n ~Ddor .. , •rrnndador .. y 
pN1t.da,.. de •enicioe, durml• •I periodo t10 ol cúal, ~ r;i..-.ru •1 uldo a taWM' qus .oldta on ckrYokK:l6n 
o 9Pb mt oom1>9r.adón doblen do •naW prlmaro k>datl ta CJP!J~. soguldu dll IM 01>9r.clonm con 
anendr.dor• y por Olarno la• opersclonH con p11;1t1dor. dti •N'ftr::M , 

m~--~ 

Oeberi 1U1Dtar la op11r.clon4ll cu)'U lmpuMlo acHdllahle, sum1do •n 1u cuo aJ lmpua1to pagiido por knportaclorw1 
•flactiadali.., el mllmo p.irlodo, ••Pfel•ntonlsn u-t ao 'l. et. i. tolalldlld dlll lmpunlo ~IKlltable que gonMO 

•l•ldoalrtot. 
a.- 61 d.lfanto ol ~ de operocionq qi.19 nMclono, ralim dos o mh operltdonn con un mismo pr~eedof o 

p!9ñldor cto ...moio., dllbott ognipar ckhas ~ y prwWllarSas como una 16lo • 
4.- Anolaft ol llpo do opefKfon ( •) CJJO rea.clonli, da eewrdo • kl 1lgulonlo: • 1 •a1 .. JWO'f"dor, 

• 2 •11 • •rrendador y• 3 •al,. p11t1t.adcw dti ••rvldo• , 
S.- Anc:.Wj al rno1 y .i llll'lo en que rMllm i. op.waclón ~ rat.clona, En euo da r•Jadonar mú do una op1nod6n mt 

un rmtgl6n det.rmlnado, anotaril i. fllC!ha on quo n rHltzó fQ ültllM opctad6n r-'adonula • 
a.- Anotarli ol nOmoro da op.,.donu quo •oniJ>S on ca.da rong16n. 
7.- Anotaril i. ctn. dol R.F.c. c::orra.pondlon• •I provoec:k>f, •rrond.ldor o prntadof do .. rvldoc quo ntlilc:lone, le cual 

ODfl'llatildo 13~pani penonaf11lc.u 1:1! poaldor.n pueparsonumot•ln,anea .. úlllmocnodoJarA 
•n btanoo la primor• podcl6n. 

a.- AnoWj .a Importo do i. operlldlin quii. 11Mo de buo dal lmpuMlo , 
Anotar• ol lmpor'lo lhl lmpuo1to Kntdllabkl c::orr1111pcmdionta a dlctie ( 1) oparadonw ( 1) • 
Ul:llturil tantos e,._ corng M0091kt, doblando anotar ..,, lol ni cuadro. • 11o1a •el número do hof• qvo corrC1pCJ11da 
r do •0iaH0Ju•,oltotalda~qiapr...ntildnHManeiio. 

11.- En .i r..-.r.o d• La úttlma hoja que uUUoa dll _ .. anaJto, anc;itari el lmpc>rM do lo •um• dol nlor do &.I oporAdón rde 
lmpu.lo 11erodlbtbla, En au c::uo, dobwil anotar el lobtl do lmpu01lo pegado.,, lmportzidonos, u1laclorvula on al 
•A.nam2 •• 

12.- O.Mrm/narj al 'l. de lmpu111to acnulltabla q.M relaclonó, aumondo .. total m lmpu.to acrodtabla roledonado en-• 
anuo mAa al 0011•pondlanto e importac:lona•, anotando al ,.,tfiadoenel reouadro•TOTAL IWPUESTOACREDfTABLE 
RELACIONADO• OMda mta a.nlldad ontr. el total da lmp ... 1to ltCNdlbtble q._ gonor6 al MlkSo e fne>t" 



ANEXO 2 N:IJ.CIOtl oe OPEAACIONEll oe COMERCIO CJCTERIOI\ 

• L...J ·- L..J 

c:J DO DO 00000000 

....:. .... ---·-1•1•--•-ma.o&.: 
............. 

~.==al l 1 , 1 • 11::- -:-.:.¡=--- ~ 
'--''--''-'--'~ 1 1 1 1 L...__! 
L..JL__Jll 11111¡ L___J 
L..JL__JI 1 111111 L...__! 
L..J[__JI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 L___J~----< 

l::J t:::::J UJJ ! 1-++--H C:::::=J f----~ 
L..JL__JI 1 1 1 1 1 1' 1 1 L...__!~----< 

l::J t:::::J : : : : : : ! : : : ,__.,._,__,_,__,_,_,...,,_ _____ ,1 !------l 

l_l(____jl ! 1!11!l11 
L....J L__J 1 1 _j_j_LJ 
L..JL-JI 1 1 1 1 1 1 
L..JL__JI 1 1 1 1 1 1 
L..JL__JI I 1 1 1 I I 
L.JL__Jll 1111111111 
l::J·t'.::Ji : : : : :: i:::: ,__ __ __, 
l::J 0 ! j ! 1 / /l / I / 1 l-11 / L ,_ __ __, 

l::JC:JI 1 ::::::::::::: L___J,_ __ __, 

l::J C:J: : : : : :: : : : : : : : : _J 

l::JC:JI : : : :: 1::::::: ~::::::::; 
L..JL-.JI 1 11 1111111111 ,__ __ __, 
L..J L__J LI 1 1 11 1 1 1 1 1 1 1 1,__ ____ __, ,__ __ __, 

TO AL DE OPEAACIONES DE UIPORTACION : 1111 L___.l c.I __ m.___, 
TOTAL DE 0PEAAC10NEll DE CXPOITTACION : L___J ,__ __ __, 

INTRUCCIONEll llllPORTANTEll 

1,- En .... ,,. .. o ... 1ac1onar6 I• tata U dad de operoclonH do lmpon.cJ6n y Hporlllcl6n otKtUSd .. por ol contrlbU)"lnt•, 
dur•rrt• 11.,-rtodo •n •I cu:il '" gen.ro el nido• loYor qu• 10llc.llo •n ewtolucl6n o opne11 •n com.,-n1•c:l611 • 

1.- Utlllu.16 un r•n;16n pot U.da J19clhMl11•, anotando en un principio lodo• loa pedlmol"lloa CS. lmportad6n 
rc1oapC.1tot•upott.c1"'. 

:11.- TIPOº.Anot.ar6ettlpo•oJl9r•c:i6nq1111 ... loclon•, d• tcuerdoolo•l11ul•nt•: •t "tlH lmpart.c:l6n y•:r: "•lotuportllct4n. 
4.- •fecha H p..slmenla • Anotu6 la lecl'la •n qm H pagaron lo• contr\budOnH cOr1'9•PondlentH ti pedlmanta . 
11.- • NUMERO DE PEDIMENTO •. Motar A ti niirMrO. psdlmHla,114 C"9l 1• ln"gn1 9ft •111 pr1m9r .. " potlclOllM por 11 clilv• 
~ •oenl• aduanal, r lal r•tllnl1t 1\el• por '1 niirMIO dal docurMl'lto corn1ponct1ont• • 

... - Anotar' 111 Cla\'9'Jlec:c:l6ncarrHpandlilr.ta alaaduanallftlaqU9Hl'9•1tl6• lmportad6n oesportadikl, 
1.- Anotat6 al Impon• 'de 111 op•racl6n q1,19 1lrtl6 coma bit• dal lmpu"'ª al valar •gnigada p~a lmporloclonet a on 111 c.11ta, 

•lvtlord•tauporlacl6n. ,.. 
a.- ArlotarAel lmpart• dal lmpua1to atv1!ar ag .. gada pag•do por lo lmponad6n. En el c110 d• oapart1clonH 

ct.¡arfin1a.11pecla.1nblanca. 

t.- En al ,.1111rta di; la ul\lrna ho¡o qua trlíllceda' 11!0 anuo, anotarA lo tuma dalto\al da lacolumn.ei •Valor da i. Opor&ct6n • 
U.nto para impon9Clona• c6ma para uportaclo1111 , 

10.- Ana .. 16 11 lot&I lM "lmpu111a P•t1do • carr&1pandlenta 1 lt1 11T1partadone1. E1t.1 lmpona d1barj coplal'9• •l rangl6n 
"lmpU1JlaPt.gad11anlrnpartatlon•1ºdal•n•xo1. 

11.- UUHzarj 1nun como nac11fta, dabllndo a1101&r•n lot rK\lldra1 • HaJa •al niimaro d• hll}t qua eorr .. pandt y 
• dahll)H •,•Ilota! daho!H qu•pr .. ant• d• a•t••llHll, 

FALLA OE OAIGFf\r 
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3. 2. Sollcltud_ de Compenaacl6n del lmpuHto al Valor Agregado contra otros 

· 1mpuHto•. 

El mecanismo par• ejercer ••ta opción Ht• b••do en el artfculo 23 del Código Fi1cal do la 

Foderacl6n on el CUAi. H astabloco que 101 contrlbuy111ntH obllg11do1 a pagar mediante 

. declaracl6n podr6n optar por compen1at taa cantld.S .. que tengan • ~u favor contra kl• que 

· Ht6n obUgadol • pagar por adaudo propio o b'6n por ,.tenclonea a terc8ro1, actualizando 

·dicha• canUdadea desd• •I mH en que H prHent6 la declaracl6n huta aquel on que •• 

r••Uce la campan1aci6n .. r1111laclonado con el ..Uculo o de la LoY del lmpua1to al Valor 

agregad1> que ratifica el tratamiento ~e 1Gfdoa a favor que resulten de pagos provlslonalea o 

en la declaraci6n del ejercicio, que tiene el contribuyente de realizar la compen1aci6n en Jo1 

meaea siguientes ha1ta agotarlo., debiendo hacerlo ante 14 autoridad recaudadora 

co_rrHpondlente de acuerdo el artfculo 1S del Rogl4mento del C6dlgn anloa citado. 

Loa conlrfbuyentn podr"1 ·mctuar 0114 campenue16n total o perctalmonto contra toa 

alguht~tea t""uesta1, y retenclonn conforme a la regla 15 do la primera RoaolucJ6n 

General a la Ml1cel6nea para 1894 , • 

El lmpuHto 1obr• la Renta a 1u cargo . 

Lu retanclonos do lmpu .. to sobre la Renta efectuadas a. terceroa • 

El lmpuuto al Activo • 

lnclurendo 1u1 accaaorfo1 qua cau1en, en au cuo, dichas conlrlbuclonea ., siempre 

que cumplan con lo algulento : 

Que dictaminen aua e1tado1 flnanclero1 para 101 eteCtos f11cGIH . Trat6ndose 

do conttlbuyentos que ae dediquen a acUvtdadea lnduatrlalos. podrin ~octuar la 

compen1acl6n aC.n cuando no dictaminen su• estados financiero• , 1lempre _que 

cumpl6n con loa demú Tef'.IUllllos mondonado1 an lu fra.cclonos 11 Y 111. 

11. Que la compenaacl6n la efectúa a plllllr del mea siguiente a aqu61 en que H proaenlo 

la declaracl6n on la que ae delermln6 el 1aldo a favor del Impuesto· al VaJor Agregado. 
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111. Que ct.ntro de los cinco dfu slguklntes a la preaenll:il6n d• la daclaraclón d~nd• . 

hubler.. ef.ctuado la comp•nHcl6n , preHnte ante la Admlnlstraotón de Rocaudacl6n 

compottint• , la relación de 1u1 P.roveedorH , prestadorH ·de Hrvla5o• y arrendadorH 

que ,..Pntaentan cuando meno• el e % del valor de 1us oparaclonH, asf como la da 

la. totaJldad de 1u1 cllentea en eitportacl6n. La lnformacl6n relativa a los miamos 

deber' 111r agrupado por cada proveodor, prestador da 1ervlclo1, arrendador o cllenla. 

El contrltuyento podr6. realizar fa compensación cumplla~do 101 puntos menclonado1, 

qulenH ademú deber•n' cumpllr con la pra1enttac16n da los 1fgulente1 raqulsU01: 

3. 2. 1. Aequlaltoo a presentar para la aollcltud !io compeneaoJ6n : 

a) SI ol tr~mlto au praa&nta por aegunda o posteriores apllcaclonea : 

Forma H 1 V A - :s por 1axtupllcado , debiendo con1e1rvar copla de~ formularlo. 

Oaclarat:l6n normal o complomentarla con ol ullo origina! del banco en donde conste 

al .. Ido a favor 1ollcltado ~ comprobante de pago electrónico y dos fotocoplu. 

Oeclaracl6n nonnal o complemenlarla con el sello original dal banco •contra• la qua se 

aste raallmndo la compenHcl6n , o comprobMto d• pago efactronlco 'Idos fotocopias: 

En caso do tratarse de pe111ona fl1lca , en lugar del punto anterior prasontar6 fotocopia 

ldentfficad6n oflclal (pasaporte, llcencla de ma~oJo, cartJlla, crad•n=lal para votar, etc.) 

PrHentar por dupllctido , en dlaco flexible de a 1/4 • la Información ialatlva a sus 

proveedarn , prestadores de 1ervlefo1 y arrendado,.. , u( cómo I• de 1u1 cllento• 
3 • 

de e:.:portaal6n • 

v. lnfr• , p • 3 1 ) 
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b) SI el tr'mlt• •• preaanta por primara apllcaclon , además de los requlslios 

anteriores ·, deberá presentar : 

• DrtsÍlnal y dos coplu fotocopia d•I ta1tJmonlo d•I acta constltÚtiva . 

Orlglnal y do• fotocopias del poder notarl•l d•f admlnl•t,ador (mico o del representanlo 

lega! de la empreaa que promueve el t'imllo. 

Fotooopla de avt.o para preHntar dictamen fiscal e lnform•716n adicional o pua 

suatttuc16n de contado' p6bUco regllhado. (terma HAFF - 2 ). 

En caso de haber 'eallza.do cambio de nombro, donomlna.cl6n o r•z6n sochd, o de . . . 
domlclUo, deb•'' proporcionar dos folocoplu del aviso correspondiente (forma R .- 1 ) 

En cuo do llberacl6n de cr&dlloa,la resolucl6n administrativa o Judicial y dos fotocopia.a. 

La solk:ltud da compan1ecl6n del aaJdo'a favor so etectuará 1111te la Administración Local de 

Recaudacl6n correspondlento da acuerdo al domlcnlo fl•cal del contribuyente a través del 

buzan flccal , ubicado• en lo~ in6dulos da recepcl6n· do trámltea ( devoluciones y 

compensaciones) p.:.Sontando la documentación antes mencionada en cobro proporcionado 

por el modulo de la misma Admlnlctrack>n Local do Recaudación Flscnl. 

Reapuesta al lramlle. 

La respu•ata a la cotlcilud se reclblra a travos del servicio postal mexicano o menaajaria 

eapeclalluda. 

m) SI la documontacl6n prasen.tada oota correcta y completa , roclblra 

• CopNa de la aolk:ttud d• compenHclón ( reaoluci6n ) • 

Orlglnalo• de la documentackSn quo presento para su tramite • 

b ) SI la documentacl6n presentada tue Incompleta , reclblra 

Documentacl6n preaentada inlctnlmente . 

Carta - Comunicación lndlcandole la documentacl6n no prementada. o Incorrecta 

o lnvltandole a proaentarla y realizar el ltimtto nuevamente . 

30 



3. 2. 2. lnatructlvo para proporcionar la Información en disco flexlblo ,cuando aollclta 

· 1a compan.sacl6n 

LA lnformacJón a que H refiere la fracción 111 de la regl• 15 d•' I• Re1alt.1cl6n a la 

Mlscel6nea para 1DD4 .• d .. crltu antertormante , d1berl. presonlat'le por duplicado , en 

disco ftexlble de 15 1/4 • , de doblo cara y doble denatdad o art.. den•ldad • proce••do 

en Código Et:l4ndar Americano para lnt'!rcamblo de Información (ASCII ), sistema oj>oratlva 

'M S
0 

- DOS , cuya otlqtÍeta deberA con.tener el nombr; y el registro federal· da 

contrl:luyontes del lntereHdo, nOmero del dlsco, nombre del archivo, cantidad do 

registros , periodo do t1peraclontt1 y focha de entrega. Dicho• dlacoa aer.tn devuolloa al 

canlrlJuyenlll por la Sll(Jrelo.rla de Hacienda. y cr•dtto PlibUco dentro de lo• sola moees 

alguJenln a au presentacl6n . 

lo• dalos deber6n reporta.no on Archivas cuyos regiatroa de ldontlflcacl6n Han 1011 

loa atgulente• : 

• lo1 do amindAdoru aer4n a 151 poafclones . 

·• Los de· proveedore• y pre1t11dores de servJclt1• sorAn a 205 poalsclonea . 

• lo1 de 1o• cllenht1 por tu operaclonea d• exportación comprendor4n 210 potlclones. 

La lnformacJ6n en tos discos flexlbloa deber6 reunir hu algulantaa caractullUcaa: 

1 • - L.aa cffru en Importes se roglatran en monoda nacional en nuevos peso• sin con.tavo1 y 

•fanos especfalos { 1lgno de poso1 , comu , punto'I. ) 

2.- Loa campo3 num,rlco• que no contengan lnformacl6n H llenar'n con e.ros en todu 

1ua posiciones . 

s.- Lo1 campea num•ñco1 que cont11ngan Información •er.tn Ju•tillcados a la. derecha. 
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...... ,. ' NOM,,..' .. erohho • HIVAIDEN • 

1 PorM•lo d. ngl•lro -.. - "" ~UJ'.!!!llt 1 

~·!!!!!!!!!! p~ !!!llltud Tleo Ob••rY•afon•• 

1 -111 " - Re;llW F9d«lil cM Contr~upntaa ... ·-· • - R.F.C. (J.atrM) .... wio.do•LllMrlldia ... 15-tD - R.F.C.(~J ... 11-11 
..__..,., 

R.F.C. ( Homcnlrno) 

.1 ... 13-tl - flF.C.(DfgHD) 

14-15 - W.lr)fei.Jdelpatladt:ide~rM~ 

(R....,.oonoeimaLllzql.!MwdaJ 

US-17 ......... M:llnlckl del perlado de ~r.ltmdaa 
(dmllllhNJadf;llDldll-"o) 

111-10 ·- W.. Rt'llll dei panodo da cipar80lonat ro.IUdaa 

( Rlll"*W oon e.ros • '°' b:q"•d• ) 

20-21 ·- Ma ftwl dM ~lodo da opon1eiot.. ro.llua'..• 
(d09Clll"motidígffolid81do) 

22-101 .............. Noinbl"9 del contrJluylltñe. 

102-111 "" - Domkllo nac.t dfl caotrbuywii.. 

:S.:1.2.2.. Nombni d8I ardilvu • HIYA 1 

1 Formato d. roal•lro Áuica 1 Relaalan .. Prowaadoro11 1 

No.de~! ... ...., !!!'11! ... neo Ob1arv•.clona• 1 

1t.1 ·- N~d4l•nuo1J.mpre1. 

2-1• ... ........,, R-oi.tro~ d•Contrtbuyonl1111 

( contribu,.nto &OadW!le) 

2.1 ·-· _...... R.F.C. <un.> 1~1Jt"ic8do.,.denadloS. ... e- u ......... R.F,C,( NUrnoroti) ... 12-1:1 - R.F.c. ( •1oman1mo J ... ,.._, .. -- R.F.c.( 01g1tu) 

15- llJ """"'""' M•WcWJditlJH1Jlododsoporldcna. nlllltzacs.s 
( R.n.n- oon oero. • a. b:qiAania J • 

17-18 """"'"" Nro lnk:lnld.ip!Ntododtl~r..tt:mas 
( DosutllFn011díglb~llño). 

10-20 .......... U. t1...i deil patlodo da q>etadorlM raslzadaa 

(R•kinGr con QOfOS ••~•). 
21-22 ......... Nro llnlll del pwlodo da op.-aii::lon1111 r-lludas 

( Dos Lltllmol digllo. dal W'lo ) • ... _ 
ll.gldru Fodor.r d.a Contr111,,·911Di ( PrUllMldora) 

7.1 """""""' R.F.C. ( letnui , J111llie.do• l.Jdllrf1Cha. 

7.2 27-02 - R. F. C. ( Núrnema ) 

7.0 - R. F. C. ( HamoRmo ) 

7 .. .... ........,., R.F.C. ( OlglkJ) .. _ .. 
00 ....,,.._... 

-~ delp~ • 
ll0-155 00 -- Oamldlo flaca! dfi pnm.odc.r • 

'o 150-172 17 ......... Importa do lo9 blonos o dfYlclos • 

( Rllll.ln• cun caros• 1111 lzqukxd•) 

'' 17:1-174 .... .- Ta•a • 

1 2 175- 1111 17 . Númetlco l.YAbasladado (Rdonarconcaros•lal.tt¡uknd.11) 1. 1U'2-20!I 17 Númltfloo lmport. lotal do llll opclll'aclón. 

( Rali.n.t con oom. • &11 lzqlÑRSa) 

FALLA DE OKiGti\l 



&a~ NodlN cW mdWo .• H!VA 2 • 

Formato 

[!;.c1..-.,,po ! 

•• 1 
2.2 
2.3 ... 
• 

7.1 
7.2 
7.3 
7.4 

1 o 

11 
1 • 
1. 

•• 1 ... ... ... 
• 

10 

" .. .. 
14 .. 

.. r•alalro -
1-1 
2-14 

·-· D-tl 
12-13· 

14- tlll 

15- ID 

17- UI 

Ul-20 

21-22 

23-:15 ,._,. 
27-32 .,_ .. .. _,. 

GG- 155 
150-112 

173-114 
175-101 
111'2-20D 

1 _, 

2-14 

a-11 
12- 13 
14-14 
1s-1a 

11-1·a 

1'•-20 

21-ZI 

23-42 
43- 102 
103-102 
183-177 
178- 1D4 
tDS-204 ,.._.., 
207-200 
200-210 

mHud 

13 

13 . 
d 

.. .. 
17 

17 

20 .. .. 
15 
17 

1 An••o .. 
Tipo -------,.,,,_.,. 

""'""""' 
"'"'"""' 
"'"'""'° ---~ ·-AJJar!Ymorklo --Attan&lm•1kxl 

""°"""'""' """""'° 
Nüm•loo ·-NúmlN1co 

Anexo • 
Tipo ·-Allarúnerioo ...... ~ ·-------

"'"'""'° ·------AllllnOmHlco ---"""""'° ............ ·-"'""""" "'"'""'° 

"**"' m Hanc!!!r!a! v Atr!nd!ml!nta1 · :mr 
Oba•rvaolon•• 

NarMrocs.anuo•..,.._ a. 
R.;lño F..,_. deeon.tbl.PJ_,. 
(acdtl~90llcltlra-) 

R.F.O.(lalru) J&attbdoaladlllroc:ha, 
R.F.C. ( NOmatoa) 
flF.C, ( Hamonlmo) 
R.F.C. ( Dlgllo ) 
.... Wa&al tW pgrtodode~ f'Mltladu 
( RollanM oon·cmoa •s. tzqulania J • 
Na Hctal del patlodO cs. qJefaei'ONMt r..ia.s. 
1 DOilutDl'nOlldVJblcMlttic> J., 
M• fl1*1 dal porfoclo IH op.raoloN9 fNllzadu 
IR.nenatconcat01alatrqUlorda). 
Mo lln.lll dal periodo da apwldon• f'MllzAdu 
( Ooa111llmoadíglkiedoldo ), 

f\8gl9troFlldcitdd•Conlrll11twii. (tbQ.to.ylUNndadoNa) 
R.F,C. ( Latra) Ji.llkadoaS.~. 
flF.C. ( NOmwoa) 
fl F. C. ( Homonlmo ) 
R.F.C. ( Dlgllo) 
Nombre { Honomlo1 't AlnJndadotu) 

DornlollbrkC!!I ( HononuiOIJ y Anand.oor. ) 
l/r4)0rbdolo9b'--0Nrvloloti, 
( n.n.:w oon OWOll. Cll lzqulwda) 
Tr11•. 
l.V.A. trul«Sado ( Ral.,.... con as1001 a la lzq~a ) 
Importa lcQI et. la opw..:ildn • 
(Rlllleneroono.ltll••trquiatda) 

e 11 • n to a· E• por t'a d o r • • il 
Ob••rvaolon•• :J 

NOm.toCS.anuo1~ 3. 

1 
Reigiltro Fedentl et. ContrlbUJll\t. 
( contr.bur-ntll IOllcUan•) 
R.F.C, ( llltlu) J...tlnmdo•ll&dilnicha, 
flF.C.( N.:.n.m.) 
R.F.O. ( Hornonimo) 
R.F.O.( Dlgllo) 
... hlolal del por1odo da; opwadonea IMllmdn 
(Ral!-* oon 09f'09•• b:qlffrda). 
Mo lnk:W del portado de operador-. realizad.. 
( OCll11ftlmcM1dígltold .. a'llJ J, 
U.. ftnal et.e pldodo do cperadc>nal nialndld 
( A911wuw oon ocm- • llt. lzqulorda) • 

Alto f~ ckl p.-iodo d• opOl'.:iionlll rnllmda:I 
( C01ultlmo1dígllcadelah:J ), 
Blel1" ~dOI potaxpor1acl/Jri, 
Nontintdolclf'ft'11. 
Dotnclllo, 

N!lm.-c11Mfactuni, 

lmpor1111 ( R ... ner con Clf'QS • • trqul1n.Ja) 
Númwo d• podlmcl.nta • 

U.. ( Rellanar can carm a la l-U1ukirdtl) 

M• { Rel....,oonClllr09ala1Jqulolda) 
A/o { Rahnmr cut oerm • llt. tlqulortki) .. 
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3. 3. Uenado de la forma fiscal H J V A - 3 , para la sollcltud de oompensacl6n, 

Caractarlstlcas dol formularlo H 1 VA - 3 : 

El formato mide 21.5 X 2a cm.,ea da color ne gr~ en fondo blanco, de libre Impresión; 

debe. presentarse por triplicado . Integrado por varia• seccionas Para la preaon,aclón de la 

Información , mlsmu que enseguida se describen : 

Oficina autorizada ante Ja que se presenta • 

Datos generales de Jdentfflcaclón del contribuyente • 

Giro o actlyldad preponderante . 

OalD11 relaUvos al saldo a favor que sollcfta pmra 'compen1acl6n • 

Valor de l~s acto11 o actividades. 

Determinación del l. V. A. acreditable. 

Importe a solicitar paro compensación • 

Dolo• del representante legal. 

3. 3, 1. Instrucciones para su llenado. 

deber6 ser llenado .ªmáquina o con bollgrafo, con letra da molde • a tinta ·~ogro o Ílzul. 

los Importas deber.6.n expresarH con centavos • 

Su presentación se huA en original y cinco coplas. 

3. 3. 1. 2. Encabezado 

En este número del formato deber' anotar. la Admlnl1troclón Local do necaudaclón 

que le correaponde de acuerdo a su doml.:/llo fiscal. (punto ntjmero 1 del formato HlVA-3) 

3. 3. 1. 2. Datos de ldentlflcaclOn del Contribuyente : . 

So dabor' anotu los datos del contribuyente: apellido paterno, materno. y nombra ( s ), 

trata:ndose de penonas flsicas y en el cuó do personas morales la donomlnaclón o razón 

social. aar cómo los datos del domlclllo fiscal como son: callo, número exterior, y en su 

cuo el· número Interior, colonia, municipio o delt1gac!6n, localidad, entld.ad federativa. 

( punto núinero 2 do la formo. H 1 V A - 3) 
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3. 3. 1. 3. Giro o Actividad preponderante , 

se anota~• ra actividad • la que H dadlca o la que Ht• de mayor relevancia denlro de 

au giro, por fa que obtuvo mayoraa fngres;oa en el periodo en el que rosu/lo el saldo a 

favor. (punto número 3 de la forma H 1 V A - 3) 

3. 3. 1 ~ 4. Datos relativos al saldo a favor que oollclta paro. compensar. 

f Punto nOmoro 4 de la forma H 1 V A - 3 ) 

a) SI el anido a favor correaponde a la declaración provl1lon11J deberit anotar Ja fecha 

la declaracl6n, manffo.atando el mea y aiio en que ID determino el saldo a· favor. 

b) SI el 111fdo a favor corresponde a la declaración anual, anot.,r6. los .meses y afio al 

que corresponde el ejercicio del saldo a favor. 

c) Marcara con una •X • al la declaración en la que ma.nHesto el saldo a favor ea normal 

complementarla o por corrección f11ta.I • 

d) Anolar la fecha en qua presento la declaración con saldo a favor, que aparece en el 

sello de la lnstnucl6n de credlto (Banco)· ni momento de habt!rla recibido. 

e) Asentar la cantJdad del aa.Jdo a favor en nuevos pesos , que resulto. 

f) Anotar6 la cantidad que solicita para compenaacf6n en nuevos peaos . 

g) Señalar lo• actos o actJvldadea por 101 que solicita la compensación , de 

conformidad con Jo eatablecl_do en 1011 articulo• 2 - A , y 6 y demú rel11tivo1 n la ley del 

lmpuealo ni Valor Agregado y au r eglamenlo • 

3. 3. 1. 5. Valor de los Actos o Actividades, ( punto número 5 de 111 forma H 1 V A - 3 ) 

a) Para el valar do los acto• o actividades deberá anotar Jo$ importes do •Us lngre11os. 

b) Para la columna que dice tasa, anotDra. la corretpondiente, an el caso de que se 

dlflern do ras a.sentadas en el formato • 

c) En donde dice .1. V. A. causado, anotar6 el Importe que resullo de ta aplicación de la 

tasa correspondlenlo • 

d) En la columna ds porcentaje, Indicara el porcttntaje que correGponde por acttvidad con 

relación al monto total do su• Ingresos • 
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3. ~. 1. e. Datarmlnacl6n 'del l. V. A. acredltable. 

( Punto nllm•ro e de la forma H 1 V A - S) 

a) Anotllrftll Jn Ja columna do Importe, ol va!orde loa concaptoa que H seftaln.' 

b) En la columna de l. V. A. pa~do, anotari el lmpor1a en nuevoa pesos del ,. V, A. 

e) En donde dlco, total de l. V. A. p•gado o acrltdltable , anotar4 la 1uma lotal del 

l. Y. A. pagado • 

d) En dond• di~ A - B saldo pendJtnt. de acredltlr , anotari la dfferencfa que 

que resulto del l. V. A. cau1iado y el l. V.A. pagado o acredllable. 

e) En donde dice: saldo pendiente de acreditar de mues anteriores ; anotar4 el saklo 

·el saldo o rem;anente pendiente do acreditar en la columna do l. V. A. pagado . 

f) En donde dice : total 1aldo pandlenla do acrcdh111 sujeto a devolucHSn o eompenaacl6n : 

anolarA ol lotal del saldo pendiente de ocredHnr que delann!no, ma.s el saldo do 

mun anleriorn en suceso, mismo que fue nplicmfo como compensación • 

3.3.1.7. Importo a solicitar para compenaaCll6n. 

( runtQ nCimero 7 do la fonna H 1 V A - 3 ) 

a) En el saldo de Importa del Hldo a favor, anotar6 la car:itkfad en nuevos pesos. 

b) Pata el rengl6n davolucl6n y/ o companncl6n ae anotar6 la cantidad soUcftada para 

devolucl6n , sln derecho a efectuar ninguna componaacl6n despúea de h&berta 

aollchado, o bien anotar6 la parta compensada del total del saldo a favor. 

e ) En el renglon de dfferancla de la aollcitud do compensación , anotar6 en •U caso 

el Importe en nuevoa pesos del remanenle que lo resulto entra el i;aJdo •favor y la 

cantidad aplicada • 

3. 3, 1. B. Nombre comploto y R. F. C. dol roproaantanto lagol. 

En el f9CUedro que dice: •Be declara bajo protesta de decir verdad que 101 dato• que 

H proporcionan en esta declaración se apegan a la realidad • • 

a)· En caso de ser el Representanta legal el que realice el lrimlta, uontarA su nombro, 

firma , y clave dol R. F. C. a 13 posiclonn • 

b) Cuando na el propio conbfbuyento el que reaUce 111 trAmlte, bastara con su flnna o 

bien u aaentar6 1u huella dJgitaJ • 
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Coso Practico 

Para realizar fa c'orrtida apllcac16n de lo ntablecldo ~n la ~•Y del Impuesto al Valor Agi:egado y au 

Reglamento, es Importante precisar lu actMdadn y loti produdo1 que maneje la empres~ • c~n· el 

objeto da detormln111 la tua o tuu que deberá utJUzar en relaclon a 1us operaciones o en su caso 

11 esta •• encu•ntran eitontu, 

Ruón por lo que en este caso practico •o mencionan alguno• hpectoa lmportanie• quo permiten 

ubicar el tratamiento que le cotT111ponde, mJ1mo1 que •• dncrfbon a continuación : 

1.- La empran • X • , eata conatituJda como S. A. DE C.V., 

11.- llene c6mo actividad ( 09) : la tabrfcacl6n do gruu hktrogenedas, Aceites comoatiblH y 

derivados de ra Industria Allmentarfa. 

Do acuerdo a la actividad ql.le realiza se l'.iblca en lo ealableckfo en el artlculo 2 - A , fracción 

1 , 1ncl10 8 - 5 ., do la Ley del Impuesto a.I Valor Agregado. qua OShlhleco la obllgacl6n de 

aplicar a lo• actos o actMdadea estabJecldo• a la trulla dal o % • 

111.- Dentro de los acto. o actfvkfadH,bunblen realiza a la tuadel 10 "',que principalmente •on: 

• ) En uno d• lo• proceso• al reaUzu Ja extracción de aceito de coco, reauna un deshecho do 

la mollendu. (puta de coco), que ea vendido a otru empresas como mllterta. prima 

prfclpalmonle para la elaborackSn de alimento da ganado vacuno. 

b) Durante ol proceso de reflnacl6n,quo conslsle en ellmlnar lou addos gra101, al centrifugar 

loa aceites crudos 1e forma ·agua jabonou qua es utill>!ada por otras empresas para 

la fabricación de ju.bones de Javanderla prfncfpalmente . 

IV.- Contablemente H registran por sub - cuentu el valor de loa acle• o actividades que realiza 

la empresa • x • S.A. DE C.V., como son : 

• Actoa o actlvld•doa gravados al O% y al 10". 

• Laa devolucion•~ , de1cuontoa y bonlflcacionoa que se otorguen . 

• El l. V. A. causado a la tua del 10 % • 

• El l. V. A. trufa.dado, ul como el pagado en lmportacfonaa. 
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Antacedenta• Generale1 

Al d(a 30. da octubr. da 11194. los ragistro• contel• de fa Emprna. •·X • S.A. DE c.v. arrojan 

las algulenles canlldlldOI qua .ao transcrllen en 1• Cedula No IV • que sirven de_ buo para. la 

elab0racl6n do la doclaracl6n paq pago provftlonal., mbma que.fue prountada ante las oflcl~u 

autarfmdu par la· Becr9tari• da Hadanda V Credito P6blco (Bancos Autortz.adas) el di• 17 de 

Norilmbre del mJ1'11a afta, a traves de Ja forma IWtorfzada, forma t. qu• ••muestra m6.1 adelante. 

C6mo H muestra en la f~nna 1 , la Empresa • X,• B. A. DE C. V. opto por compensarse el total 

de lu contribuciones a cargo y las retenciones efoctuadu a terceros por N $ 4D2, 311 ,OD . 
contra el IAldo a favor del Impuesto al Valor Agt9Q&da. 

Al 30 do octubre H tiene un 1aldo a favor del Impuesto al Valor Agregado par N S 65Q, 543. 00 

que se compone del remanente dolmesda ogottopor N$10,35S,00 yol aaldoa favor del mes de 

1ept,.mbre por N $ 543,1Ba.75 .,lnfonnadón que aa controla a trave1 de la cadula No 11 • An&ll11ll de 

componHclone• •qua penntte taner un estricto control del qk:lo a· favor real que 111 tenga dlsponlble 

para compon11ar , y evitar lncurrlt en sanciones y muhu . por compensa.clone• por saldos Inexistentes. 

Se cuenta con Ja codula No 111 • Ruumen de lmpuestoa • • que alrw como control del comportandento 

Impuesto ca.usado , mlenclonns ofectuadas, el cr6dllo al salario ef~tivamente pagado , y lu 

componaaclonea reeUzadaa , deaglonndo la actualtzacJ6n y detennlnando el saldo • favor real on fonna 

global, dato que •lrw como puamotro para coteJar le lntonnaclón con la cedula No 11. 

Un• vez: que se preunto ia declaracion de pago provlalonal, de acuerdo a la fracción 111 de la reglo. 115 

dl' Sil Resolución que .. tablece para 1W4, risglu de caracter genoraJ a loa Impuesto• y derocha~ 

federales , ae Uene un pla.zo de dnco dfu habRn , para presentar todos loe requisitos 

ealablcck101 , ante !a Admlnlstracfón Local de Recaudación Fiscal qua le corresponda, procedl~mdo 

como sigue: 

' (v. lnfra,p.49) 
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a· p;lm~r puo aeri el ñ•nado de I~ famta H 1 V A· - 3 • sollcltud de co~enwacl6n d• aaldo •· 

favOr. par•· lo · c6al seri neceaado uUllnr lu cedutu dei control . No 11, 111, V IV que aa, han 

manclonado . 

A.- De acuerdo a la codula No ·.n tenemo• un remanent• por N $ 15,358.00 del aaldo a favor 

del mea do agosto de 1 DIM., compenaandolo contra pago de lmpuutos del mH do octubre, 

por lo que de acuerdo al articulo 23 del Código Flaca! d• 14 Federación H tiene el derecho 

de acrtuaHzarfo , uUHzando el Indico Naclonlll de Precios al Consumidor ( INPC ) que 

mensualmente pública el Banco de M6xJco en el 0'4rlo Oficial de la Federaci6n en IOJI 

primeros diez dlu del mn. algulento a aquel que corroaponda . 

El m.ecanbmo para detennlnar el Factor de actualización lo establece el llltfculo 17 - A del 

CcSdlgo Filcal de la Federaclón, obtenklnd61o como algue: 

• O.totl generales 

Tipo de Declaraclon Normal 

Mes al que COITHponde A g o • t o 

Fecha en la que se proHnto 17 - 09 - HK14 

Mes de declaracl6n contra la que compensa · O et u b re 

Fecha en la que ae presento 17 - 11 - 1UIM 

l.N.P.C. dal mes anterior al mú reciente dol pañodo Oct~re: 9072.7 

entre : 

l.N.P.C. del mes anterior al mú antiguo al porida Agoalo 37ts06.4 

'igual : 

Factor da Actuallzacl6n 1.012!1D 

Remanente del saldo a favor del l. Y.A. N $ 1 CS,358.00 

por: 

·Factor do Actualizaci6n 1.01230 

Remanente Actualizada NS 1D,5:iD.OO 
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A • 1 ; Una V•Z r11aUzada la actuaJlzacl6n del retn1tnent• procedemos aJ ll•nado ct.I fonnato 

H 1 V A - 3 , cun'f)ll•ndo con •I lnstrucUvo dHcrita en el capitulo 3 , por fo que pa1a .~te 

cuo practico H proHnta la fonM ya elaborada. 

A·, 2 , Cómo ya H rnonck>no •I total de contribuck>nos para p11go n de NS 402,911.00 ( cedula No 

111 ) m•nos la comp•n•aci6n del remanente ya actualizado, resulta un saldo por compons•r 

de N t 445, 752. 00, mismo que sera dlamlnuldo del saldo a favor del mes de aeptielmr• 

por N t MS, ta7 .oo, teniendo un remanente por N t rn, 435.0o. 

Por la compensación parcial del saldo • favor de sapUambra se deber4 elaborar on otra forma 

H 1 V A - 3 ; como se muestra •n la cedula aJ final del cuo pracUcn . 

B , - El siguiente puo consbte en o laborar la relación de sua proveedores, Prestadores do 

sorvlclOI y arrendadores que representen cuando monos el G 5 " del valor dal total de 

IÜ operaclonH ul como la de la tot&Qdai:! do sus clientes de oxportaclón por el mes 

de septiembre de 1SKM ,en disco flo:dbla de 5 1/4 • cumpUendo loaYequlsftos que "tabloco 

1 

1 . 

ta Uy del lmpu .. to aJ Valor Agn1gado. 

PllJ'a cumpllr este requl11to la Emprota •X• S.A. DE C.V. elabora mensualmente un contrófdo 

lu oporoclonn mencionado antorlorrnonl• , •n al que se tienen de manera itnllllitica loa 
2 

requisitos para •I acr•dilaml•nto , como son : 

• Nombra , razon 1ocla.I a denomJnaclón . 

• Registro F•doral do Conhibuyentn • 

• Domk:IDo fiscal: (callo, No. exterior, No. Interior, colonia, dol-u•cl6n o munlc1Jlo, 

entJdlld, código postal. ) 

• Monto de la operación, proporción del l. V. A. acreditablo y el total pagado. 

El Importe 'total que arrojo este control del l. V. A. colnckle con el declarado on el pagó 

provblonal del mes do septiembre por la c11ntfdad de N t G43, 1157 .00 y el reflejado en la 

cedula No, 111 , • AnaJlsh da lmpuntos • , 

( v. supra, p. S1 ) 
2 

( v. supra, p, 1 s ) 
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La ~~i6n de eate control a capturada en un programa pr•vlamente d1Hft9do por •I 

.,...:. de lnformauca, cumpliendo con lodos loa requt.Ho1 ·para preHntaclón do la 

lnfonnaci6n en disco flexJbie • por la S&erelarla de Hulenda y Cr,dlto P6bUco, 

" ' establocldos en I~ regle 1G d• fa Rnoh.lc16n que Htablece reglu pua 1904,, 

Une vez elabo~do el disco es convenlonte reproducir en lotal 3 coplu del ml1mo, para 

rmtregar dos en la Admlnlltracfn Ascal de Recaudac16n y conaeMLr uno para cuaJquler 

ac~eci6n posterior., y adamú poder utlltuioa an la •laboracl6n de la dedaracl6n 

Anual Informativa de los 60 clientet1 y proveedores .. 

· C .- Une vez que H tienen los do~ requl1lto1 mencionados anteriormente, ac1 procede a re6nlr 

la documentación necau.ria , que ens90ulda ae detalla : 

' . 

Cómo aa. aprecie en los delos d• •t• caso pr4cUco, la emprosa •X• S.A •. DE C.V. realiza 

la compen1a~l6n de 1u1 111.ldos a favor mensualmente , y la oomponsaclón qua •• reallxa 01 

la del mes de aeptlembre por·1o que la documentación a presentar aerá unlcamente para 101 

• contrt>uyentns que 1ollcftan el tr6mlle por aegunda o posteriores. aplfcaolonos. 

forma H 1 Y A - 3 por sextuplicado, donde se compen111 parcialmente al saldo a favor 

del me~ do Hptlembre . debleqdo conservar coplll del formulario. 

Fotocopia de la fafl'M H 1 V A - :s • de dondo surge el rem•n•nte que H Hla 

compensando. en Hta cao la presentada en la compensa.cl6n contra el pago 

provisional de-1 mH de septiembre . 

Declaración nonnal o complementarla con el sello origlnal del banco en donde ~n•t• 

el saldo a favor solk:itado o comprobante de pago elec.trónlc>J y dos fotocopias. 

DecSarac16n normal o complementarla. con el sello original del banco contra la quo se 

este reanzando la compensacl6rr, o comprobante de pago eledronlco y doa fotocoplu • 

do• dlsklrtln flexibles de 5 1/4 • de doble cara y alta densidad proceaado en c6dlgo 

(ASCII) sistema operativo MS - DOS , que contengan lo relación de 101 proveedores , 

prestadont11 dll 1e1Yiclos y anendadorea que reprHentan el D5 % de lu operaclonH 

del mes de septiembre de tli>D4, uf como el total de los clJentes de exportación. 

(v. supra, p. 31 ) 
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S. hace fa observación de qu. • forma para pagos provtsk>naJes , parclaUdad•• y 

retenclonH de impuntos federaJe1 No. 1 •• presenta por dupUcado ante lu oflcfnas 

·au1ortzadu·, rettonlendo el Banco ta orfglnaJ y devatvlendo al contribuyento una ciop'9. 

Con •I objeto de no qu•dane sin el 6n5co comprobante de hllbor presentado el 

pego provlslonal, fas autortzadi!s fhic&Jos acep~an copla original certtficada ante 

No~rio pl'.íb_lk:o , por lo que •• auglera apegarse a est11 opción. 

A..f mllmo antH da presentar dicha Información en el buzan fltcal ao debera preparar 

do• juegos lgullles anexando en al primer sobre la forma H 1 V A -:- 3 , donde H 

eata compensando el • Remanente •. funlo con IO:d• la documenlacl6n antes mencionada 

excepto los dlaco1 fledblos •. el segundo sobro conlondra la formll H J V A - 3 , 

donde se esta compan111.ndo •Parcialmente• el saldo a favor del mt!IS de septJembre de 

1 DSM . anexando lo tamb.lcn dicha documentación que en 0t;le caso fnclulra los 

•disco• flexible• de S 1/4 •, corrMpondlantes al mismo m1111 • 

D .- Para niallzat el tramite corrnpondlonte deberan segulrae los siguientes pasos : 

• dab~ri acudir a la Admlnl•tracl6n Local de R1teaudacf6n que lo correapoildG de acuerdo 

domlcUlo fiscal. 

• Una wz ubicado en al modulo de a.tanción al contmuyenta, deberi aollcltar al orientador 

de tramites fi1ceJe1 el sobro , dende : 

Anotara la denomlriaci6n o razon aoci.1. y en el angulo Inferior Izquierdo el n6moro dil 

de trámite q_ue realiza , cMtndo el n6mero 2 1 para compensaciones. 

• poaterlormento se entregara el •obra c!>n la documenta.cl6n en el buzón fiscal donde se 

imprime el nl'.ímaro de foUo del Nloj franqueador en al sobre y en la copla del escrito 

donde so eapeclfk:• la document•clón que 111 eata entregando •• que sor' el comprobante 

qu• l•ndremoa del triimlte realizado. 

Una vex concluido el tramite, reclblra la nsspuesta correspondiente en su domlclllo 

fiscal, a lraYH del 111rvkio postal mexicano o mensajerta etpeclalizada • 
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Empresa • X • S. A. do c. V. 
Anallals de Compensaciones de Impuestos al 17 de Octubre do 1994. 
Nuevas pesos N.$ 

•or.mn-

11 . M e s l:If~tf~~~~t~t:::r~:ft:í~{ cantr• Saldo • ......... _ -:-c-·o:;:iE~r-·:¡¡-;·~~~ -:l :.=:.a.:_ ·.:·:-:·R·•-M·;.;:,,·•·(i·.ftii::·:.;::¡ ea~~ 1 
¡- Non.mtn111D3:J 1 32i),6~] 

1 Dk:kmhrll tSKO 1 1 6BI042J 

¡I 
En•ro 19'14 

1 
522°3'21 I NO'l191Bru:. 1993 1 

DIC!EMBRE 1tm:S 

1 
F•bt•ro 

1 
540.5331 IMCIElllBRE1m:ii 

1 ENERO 10!14 

323,098 
199.623! 1 1 -463.4191 1 

1 

aaa.211¡ 

1 315.7031 1 
537,7641 468,ofill 

7?514) 

1 Muzo 788,330 ENER01W4 318,552 518,682 
FEBRERO 1'104 . 469,718, 67,986 

1 •••" 1 536.na¡ =º·= 1 .i::~I 1 1 5~.01sl 1 
451

·
535j 

1 ... ,. 1 455
.ií

98! "::..º.:: 1 ~:!~:I 1 1 46.0111 1 471
•
1331 

1 Junio 1 494.0991 ::: 1 ~::~!!! 1 1 23,0451 1 ~ 
1 Ju 11 o \ 501.6401 MAYO ,... \ 23, 133\ \ \ 1 \ 358,8361 

11 1 1 '""'º''"' 1 47a:101\ -71,2551----,-- -

--·-1 --···- ··~ 1 72;"2a:.r 1 1 ' 1 442.1!!_:!¡ 
352.688 5.9481 ' 

~·'"'' .uuu•- 1 ~---¡---¡-=-:-__ , 1 543S871 
426,457 ----~.356 

16.5591 1 1 ·. - 1 L ~ 
445, 752 97.435 ' 

1 Hovlambn 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

F Olcl• mbn 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

'- - .......... l -- - 515_,9641 l 490,3441 
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'emp,..a•x•. e.A et. C.V. 
Resumen dO 1mpunio9 pwa 11J.dm et. doclM9d6n me1 -1 

...... octubrtl • 11194 

1 

1 

VENTAS NETAS TASA 
VENTAS NETAS TASA HI' ... 

ENTAS NETAS TASA ... 

TOTAL V ENTAI 

OTA08 PRODUCTOS EXENTOS 
OTAOI PRODUCTOS AL HI ... 
OTROS PRODUCT08 AL 

TOTAL OTROS INGRESOS 

VENTA ACTIVO FIJO 

INGREBOS TOTALES DEL PERIODO 

1.V.A. TJ\.\BLADAOO AL to ... ( ACAEOITABlE ) 
l.V.A. rAAaLADAOO AL 10 ... t NO ACAEDITABLE 

TOTAL l.V.A. ACREDITABLE 

1.V.A. CAUSADO AL 10 ... ( ACREDITADO ) 
l.V.A. CAUSADO Al ,., ACf\EOITAOO 

TOTAL 1.V.A. ACnEDITADO 

BALO O DE l.V.A. DEL MES- (A FAVOR 1 

1 

:{P· ,,,,m11·~f.!m~~~::~ ~~~lÉ si 
AL ACTIVO DE LAS EMPREBAB 1 
1 8,R. PAOOB PROVISIONALES 
1.8.R. RETENIDO~PAO OB AL EXTRANJ~AO 

e TOTAL 01: CONTRIDUCIONES POR P OAR 

CREPITO AL SALARIO 
!PAGADO EN EFECTIVO EL MES ANTF. IORJ 

H,0711,:117.441 
4,:112,llOll.OO . ... 

33,3Q2,123.49! 

127,378.391 
43,USJ.19 

o.oo 

171,301.58 

o.col 

33,503,485.07 ¡ 

1,076,P01.&ó) 

435678.921 

233,404.35 
1,393.76 
3,007.23 

0.00 
210,917.00 

O.DO 
D,392.56 

462,311.151 

.SALOOACUMULADDAFAVORDELl.V.A.AL 17-Dl-'4 SSD,543.00 

~~=~;~~=~·c
0

: .. :~NCBOA:TL:'~~c:~ONUEl:N~·::~'.:1~~~:~·--+--------"''i:"'i"'~"'1 :"':!s'=i5 
SALDO DEL l.V.A. DEL MEll- A FAVOR) (841,312.98 

ACTUALIZACION 

SALDO ACUMULADO A FAVOR Al.17-10-04 

AUTORIZO: 

(NOMO RE Y FIRMJI) 

(203.00 . 
(738,7•47.83 
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PRIMER SOBRE 

Admlnl1tracl6n Local de 
Recaudación Naucalpan. 
Av 115 do nptiembre No784 
Col, Alce Blanco 
Naucalpan, Edo da Múléo. 

TlahMpantla, Edo dD IUxlco a 24 de Noviembre do 11194. 

·~~~H_o_JA~-M-EM~ª-A_ET_A_o_A~~~ 
Adjunto a la proHnle astamos enviando fa siguiente Información : 

Con fundamento en el artlculo 2 9 del Código Racal do lm Federación, que permlte a 101 contrlbuyontos . . 
compensar laa canbdades que t.ngan a au favor contra l .. que e1t6n obligados a pagar por adeudo. 

Pf'Opfo o por ret.ncl6na1 a tDrcero1,cumpUendo para orto con fas reglas. de caracter genor4115y tB do 

fa Reaolucfón para 1994 apllcabte a loa Impuestos y Oer"echoa • Eatamoa entregando la algulente 

documentacJón : 

t.-:-. Copla certificada ante notarlo público da la declaracl6n mensual del pago de Impuestos del mes de 

octubre de't994, contra·ra que ise esta compensando al total decontrfbuclona.ytrascopfas 

foto1tatlca1 1lmpJea • 

2.- Tra. coplas to19staticas simploa da la declaraclón mensual del mes de agosto do 1994, donde 

sa r•fleja el Nido • favor. ( No M entr•Q• •I original de la dacJaraclón certiricadll dol mea de 

agosto de 1994,debldo a que .. entrego con •I tollo del reloj tranqueador del buzón fl•cal 0159180) 

3.:- Origina! y cinco coplu del formato H 1 V A - ~ , correapondlento o la compansaci6n del saldo a 

favor del t.y.A. del moa de agosto de 1994, contra p:ago da Jmpuaatoa del mea de octubre de 1994. 

(y una copla fotoctatica llmpl• del formato H 1 V A - 3 , que arro)ll al remanente qu• ae esta 

compensando ) 

4.- loe dlsket'.ea ftoxlblaa de 5 1/4 • da dobla cara y atta densidad procesados en codjgo (ASCII) 

Sistema O"porativo MS - DOS , los cualoa conUenan la ralacl6n de 1011 proveedores, prestadorea 

da servicios y arrendadoras que representan el 05" de las operaclonoa del moa de agoato ~a 1094, 

al anexo do clientas de exporto.cf6n se prasanta en cero• ~bldo a que no reatlzamoe ventas do 

exportación en el mancfonodo mes., mismo:; que aa entregaron con· ol follo dol buzón 11scal 

0159190. 

Sin mis por el momento, esperando reciban de conformidad dicha Información. quodo a sus ordenas 

para cualquier comentarlo a aclaración al renpecto. 

A tantamenta 

LC. Guorrero Ortiz Pedro 
R.F.C. GUOP-740421-2RX 
Podar Notarial No.10310 
Representanta Legal 48 
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\ ·~~ - DDDD DOD DOD 'º"""" "-- _.,, DDDD DDD DDD 
~~~ :~=~·~ . orno ooo rno .... ~ orno rno orn 
}~ ::=::=. .• 0000 000 DDO . :=:.=,~.' ) CODO 000 orn 
J ;;:=.:...~ • rnrn 000 DDD =:~ :.: .. ~ orno 000 DDD 
:e::-,:-.::~ =orno ooo rno .:';'~~-; .... ~.:, .. orno rno rno 

1 1 1 1 1 1 

~-i.,•~w ~ rnrn 000 000 . "" ~ ~ 0000 000 DOGJ 
~~·-- .. orno ooo ooo ... .,,.. ~ orno ooo orn ' ~· =orno 000 000 o -roo~~ : : : 0000 000 000 

. - -orno ooo orn · -~ ··~ 0 oom ooo ooGJ · ;:,";""'~~ º'orno ooo ooo 1--"-· ··-~-~-º--==M ~o=i===l== 
m~~~ ~ 0000 000 DDD - om O DOCU 000 000 

! ~~· ~ ~ 0000 GJGJGJ GJGIJ - ~· D 0000 000 000 
:::,,~~;-:-.~"~ .. orno DDGJ GUJ ~~ r n1n11: 11 11 r1 
::=-..:=.... ~orno ooGJ QGIJ ::.-::.~· ~ 1 11 iLJt. u.11. 1.J1.11,1 
~~--~ ... ,.orno ooo ooo ~:~=~ ~ 0000 ooo rno 
::::::;;:~:~~ ~3 0000 000 DDD Q ::~~ ~ 0000 Q[JGJ Q[J[J 

, •mu-"~ : 0000 GIJGJ GJGJGJ • ::.::~· rn 0000 GJGJC.lGJGJGJ 
. :-:...":= ~orno ooo rno · ::.:=~·· ~ orno rn~J Elrn 
• ~~ ~DDOO 000 DDD r-TITl<lITT'-~ ~ 111 1111 1· .11.11,11,:i,1;,1 
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HACiENDA l ~· ~ 1 
IMl"UE.ITD AL YALOfl AGftfQADO 
IOUOITUD DI D!VOWCIOH O 00&.IPl!NIACION 
DI M1bD A rAvtM 

.·HIVA-3 
l'OLIO 

l. Ol'ICINAAIJTORIZAOAAHT!U. QUll'll! Pl\!lll!NTA ADMINISTRACION LOCAL DE RECAUDACION FISCAL 

ICl.AV!C>E.ll!QllTPO,!DOIALDl!CONT1'111U't'tNT!I 

EMX 8001 24 OC X 8 
llAll>tl DI IOl!NTIFICAOIOH on OONlllllUYeH'Tt! 

EMPRESA " .X " S.A. DE C.V. IL.ftU 

QIAO O AOTMDAD PllEPON~Hll! 
FABRICA DE ACEITES COUEBTlBU;:S Y DERIVADOS 311701 
DE LA rNousmlA ALIMENTARIA cu.vr DI lA ACTMOAD 

lllALOOAl'AVOA 
COMHPONOCl!NT'!A 
LAl>eQ.Al\o\ClOH 

MEHUU.t · 1 ·M'l.CITO t>l1'UMH.IOO Dt OICUMCl!»f 

:;";" º-!-...•"".: · ¡,,, .. ~X= 1 ::=~I 
l'Et:HA EN QUE PfltltHTO LA Ol!Cl.AllACION 

CON 11.U .. DO A FAVOR • 

OIA17 MEGOD Aho 94 

'°"'''"'º<»< 1 N $ 16,559.· . 
MOHTOD!l 

I
CAlfflDAO OLil! 11! 

N. 1ct,58D.00 OEVOLUCION 
SOLJCIT"A POA 

~ LOI ACTDI o llCTl'llDADlll POlt LDl QUI 9QJaTA l.A ncva.uac.t o CCllPl!:Hal,QCH ,oe CCHl'DRMCM CCH LO nTAIUOOO 

Dt Loa MTICU.09 t-A Y t Y~ l'l!l..AtJ\101 A LA l.n Da. l.V.A. Y IU MG&AttHTO, 

ARTICULO 2 - A, FRACCION 1, INCISO B - 5 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO VIGENTE 

1 
1 1 

HTA f'OfU.IA 1t! PflEll!lfTA l"OA IEXTUPUCADO 
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.. 11, A.·· 'CAUa.t.DD 

•• 1 o • 

•• 
o • 

EXENTO 

•• TOTAL CAi 

1Hv•UIDN•a 

NI 

DTllÓI 

TOTÁL D1 '·"·"- ..... o .. oo o ACll.IDIUIU "1 
( REMAHENTli DEL WEB DE AQOllO 1"'4 ) NS 11,Jn'. 

U&DO l'OotxEHTI OI 4CMOITM D!I. 14R1 NfWICIMI ( FACTOA DE ACTUAUZACION AAT.17-A. 23 DEL C.F,f, 1.01230) 

M 1-!l""--CICU.f...,. 1 f.1$ 1f,5&Q. 

t 1-TtClllACOWolN...:OO>o 1 NI UI,~ • 

• e+ D rACH111 1OOUMUJUtO1 .l l~~·~e•au ... 111,ctt..c j NS 

l"rl.~DIOAtllt-MN--.cstu..l.l .. ~tl!Dll••-U.t,P,,ll"llllOL 

l--+---------·---------1 ~:_';:=:·;::;;::==oe=~=~==~ .. ': 
••• , ~•DrVOLWll 

,_Dt~8"'AW.O,_Otool-l1""0CIQ..'lll 

_,_.,. .... -.'°""'DITlll-0.llQ.Cc:Qll~IKlll.Dl¡,ol~IO. 

,IXICW .. l,tCl;ll't~lO""'ClrACQ.OIA.W:~~·f·lllQ.cm,ol)CDl:'IQ,\,ICl)IO 

•OPO-llO.U-llU.oooPllACll:Cl.lrlW;01~U.o..llRDl:TPlll'tOll. ...... o•r~. 

•lNIU-'l'l'CfOl.fi•"1J.Yt1tol'"'Dl""''"°'u:º"°'~"~-ec1.1we11n,,,.,,.,D1....:&._•COo[l)O'IO,,,.lC0.-1Ao..l 

o -\,tio:AVU,QCl"411Q.QU1110DIUJ'Oll#J0'111-=-"!"'0l'ol1DllACl"'a:o.:a-.DI_ ... 

nu.1-101rvaONA111•1u..aua•(D[l)CllDIAU.l!.m!QJ\.n.-..-.... l'llc.\'l'•VC1ATUM• 

o -1.f<ie.\VU.~ll.OOQ ..... Dfl.ADl'CLN\oltlOOl-OUCWC'!TtC.UOOPl'I ... 

• M<tJN1UM1000.00P1tD1l1'11.cmo..cCCH1111>1•0.. ... Pl"'S"''-ru~n-...,.u..c•1.1-• .. .........,"""'°roo..,._,,1co. 

OllD•ll,(O'<tMT.W:Qlt.l-..Cct01'(1111(1.l'tOD._,..tclVClll .. C1•""'ª,.,_.. ..... , ..... _ .......... ..:i...co.ou 

l.C. OUEf\RERO OATIZ PEDRO 

R. F. C. QUOP - 74CM21 - 2RX 

PODEA NOTARIAL Na 10310. 
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HAC.IENDA 

IWl'UHTO AL VALOJI AGAICW>O 
aoucmJD oe ~ o COIO'PllACXJN 
De IALDO A 'AVOlt 

'OLIO 

t.OllCiiu.AUTOAIZADAAN'nlAOU~•~PMUHTA A.DMINISTRACION .LOCAL DE RECAUDACION FISCAL 

1 
CU.VE tlt: Rl!OlnRO f!OEAALDE COHml~U'tENTEI 

l--="""''==~-=-"""'"-="'~-=~~,--------+-=•u=X~•~oo~•~•~•--"D=c--~x-·_, e· 
EMPRESA " X " S.A. DE C.V. J u.n 

'Oo\TOI De'. IDDmFICACJON OEL CONTR15UYENTE. 

....--.. ....... ,~,,.DQle,ñi~T~RüAIC&U"C>MlU'-º;70~ 1 1 l,_ _______ -1 

DOMIC!LOl'l9C.ll. CAUZ ~-~. 171 SAN NICOLAS D 7 3 2 o e:-es-eo:...ao ...... uwo.o 

'"''""'º UVNlCll'OODn.EGl.CION 
ENlit.D.I', 

QfAQ O ACTMOAO l"Al?PONDfMHll! 

20408 

8 

9 

FABRICA DE ACBTEO COMESTIBLES Y DERIVADOS 3 1 1 7 O 1 9 A 
1--;0E~LA""'""IND""'U~S~TR""'IA~A~U~M~E~lfT~AR.,.;:-;IA.-------t-----..,-~-,-,-.. -,-~-,•-~-o-----l 

a.Mi.OOAfAVDA """"'' 1 a.FUl!flU ~ fH Dra.AMOCJt 'CCHAENQl.EPREIEKTOLADECl..AMCION 
COIRll'OHOlfNTI!'A --"" .Q..!_Af«> 94 CON SALDO A PAVOR 

""'°"""""" l"'-Jx ='"~ ""'""'"'"' auu-.1 Dr.I. 1 7 MES 0 g ""' 94 ... ... . .. ""' ~-
MDHTODll. 

!""""~ºº"'" "'"""""'" 1 
N t 420,457. """"""'" N $ 426,457. 

BALDOAfAVOA 50UCITA JICIR 

id:M.MLOS .u::l"Oll O~ Klll LOS 12..i= KUQTALAC<'l'Cl..IJC:U:»t O ~C-.,Cll!. ~CON LOhlr.Uai>o 

llNLCllNITICU.Cll 1-A Y 1 yi.w.e-..,nvoaALA~DO. l.Y.A,YNJN!GJ.llDll'O, 

ARTICULO 2 - A. FRACCION 1 • INCISO B - 5 DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO VIGENTE 

PAM uto D:CWJfVO DE lA AUTORIDAD 

1 :::.~ \t---.,-,-,-,.-c-.,~.~~)'~~~c~o~.~.~ •• ~.~.-.. -.-.----i 
l--......,.'-=--.~ .... ~~-... - .• -.~~-~---''---''--c='--!1~"'-"~ 1 

ECTA fORM.\ 11E PnUENTA POR SEXTUPLICADO 
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WM.Oll Of l.09 ACTIMI o ·-NI 4,117,711, " . 411, 171 • 

'' . • ....,.._. NI H,tlN,7t7. 1 OTMB ACTIVIDAOl!I ) ' • 
""""""'"""""""" •• '· 174,060 • ( tNT1RllH EXliNTOI ) o • 

!X!HTO 

NI IO, IN, sao, TOTAL c111,n1. 

OONClll'TO 1 W fll O 11 T 'a 

lllYlllllONll 

coMl'JIAI V OAITCll •• 1,145,t:?O.' 

IUl'Oll TAC ICIHll 

TOTAL 01 t.Y.A. l'AOAOO O AOlllOIUIU1 ,., 104,502. 

Na 442, 114. 

NI 442,1114. 

H l-racml.KOCIU- 1 NI 442,114, 

1 f ""'"'11C1111.Atolof'fhalieli.o j NI 4tfl, 4117. 

l:C•O'Ael'Ollf~I J IH•IPRl'lllC\O~.'!~o;m.o 1 NI ll,157. 

C..11,.C".MOCllla..l.•'--llOl-LOICUILfl"'<l•ClllM-a.-.Cll0.11. 

1-+--------~--------1 ~:.::-::=:::=o=~;~~=:~ 

INITllUOOIONRI IMl'OllTANTlll 

r-D11fOalU.OW)"*-'OC011U:llV.C11111U.:• 

MNllf!M~-C""'Plftll-llll.roll'OCllKIO.ClllLAI~ .. 

COCIJWP!IA.:(>O<CO-ca.+.!C>O ... o.J!DlllOU-"CC'W'41tM.o.1JT.O.l.Q.C.'1.0tll~IU.(.O .. 

oCI04-Pllr..t- ... uooClllLA11Ct:UN..."O<l'QllLA.1C•C111•LtMhOa.~o.o.1.-c.. 

•P1JUCMClll'O'll.'"4tcu.wu.coo ... ixL.t•f1QUCC .. C4"~Tl'l~CllUIRal(TM ... DlM(CIQl•CllCDOIOO\.M.:a,l'Clll,Ala.C 

o l'Oll~CA\'Cl,'°"""tn~o•t•llllCfUa.!O::Oftl-'l.:l""'IClllLAOOllCC--llC-.,. 

tMf-tlllf'l .... llJ<.Ullloc.tlo.IJHllt:lli:IULtt•l.A"°"ICULTUllA.Clii<ADl~Vl,,...CillArClll.!~OV.. 

• l'OllU<fCllY(l,M"~l/oMMQ.QOIQ.HIO.ClllLAClll~O.-OUDl.l&H!llt~PlltM 

t-Lllt~t:>l•DIPIL.otO.CCCt<lfll .. OOOllM-U•f'Olllll'...v.ooll.lll<"t.ul; .. l)AM .. ..._1.0.1"-"°"'LAAOa.olC(>Oo 

Dllllei.CO.flv.1llt;'°"llll.,...CCl11"C:"lll.l.-oOCllX(Cllll ... lllll•Cr4,.l .. 11-l.tl• ...... "Vl.<IM-0Ct.W:.Oett 

"""""'°""'"""'""-'CAaCI llllOCIO.Nt~•o.eo-OIATOOIOIUl.l'JOODlllf1 -..1•0-LA .. Oll•.O.Cooe111t .... 11 .... ~·~u 

LC. OUERREAO ORTIZ PEDRO 

R. F. C, OUOP - 740421 - 2RX 

PODER NOTAIV~ No 103110. 

lfUODIU.r11C .... IWW10A4,'l~ 

Oll'{c•co•'" ... i:a"'tt~1a~. 



SEGUNDO SOBRE 

Admfnlatracl6n Local d• 
Rec:audacil6'1 Naucarpan. 
Av 18 cM aeptlambre No784 
Col. Alca Blanco 
Naucalpan, Edo d9 M4ixlco. 

'rtalnepanUa, Ec1o de M6xlco a 24 de Novl•mbra. do tliM. 

HOJA MEMBRETADA 

Adltmto a la · preHnta estamo1 enYlando la siguiente lnform&Cl6n : 

CorÍ tundamento en el artfculo 2 3 del Código Flscal do Ja Foderacl6n. que permita a Joa contrlbuyonte• 

compensar las cantidad&• que tengan a 1u favor contra Ju qua esti6n obUgadoa a paga¡ por adeudo 

propio o por retonclónH a terceros.cumpliendo p•a o•to con IH rÜgla.a da caracter general 15 'i 10 d9 

la Reaofuc16n para 1994 apllc~ble a 101 lmpu.atos y Oer-ochoa. Estamos entregando la 11l(1Ulanto 

documentación : 

1.- tres coplas fotostaUcaa simples de 111 decJaraclón manaua.J del pago do Impuestos del mas de 

octubre da 1 W4, contra Ja que se atta compensando ol total de contribuciones . 

2.- Tros coplu latoato.titaa almplo: de la declar~ctón mensual dof mo• do sepUembro de 1994 ,dondo 

aa roOoja el Nlcto a tavor. ( No ee entrega al orl";lnal de la declaración corUflcada del mes de 

1aptlambr• de 1994, debJdo a qua ae antrago con al follo del reloj franqueador del buzón fiscal 

0104869). 

3.- Otl.glnal y cinco coplas dal formato H l V A - 3 , corraapondienta a la compensación del &a!do a 

favor del l.V.A. del mes de aepUambf• de 19G4, contra pago de Impuesto• del moa de octubre dct. 

11194. 

4.- Dos dl-.katta• ftmdblea da 5 1/4 • de doble cara y alta densidad procasadoe en codlga ( ASCII) 

Sl1tema Operativo MS - DOS , loa cuafa1 conUanon la relación de loa proveedo~ea, prestadores 

de aervfcloa y a.rn1ndad0fea quo reproaonflm ol 95 ')f. do las operacfanoa del mea de sopUembre de 

1994 , el anoxo do clienta• de exportación aa presenta en ce.fas debido a que no realiza.moa 

ventas de exportaci6n eri el mencionado mes., 

Sin m61 por •I momento, esperando roclban de conformidad dicha fotonnación. quedo a 1u11 ordenes 

para cualquier comer,tarlo a aclaración al respecto. 

A tentamante. 

LC. Guerroro OtUz Pedro 
A.F.C. GUOP-74042f-2RX 
Poder No1arlal No.10310 
Repre1JOntanta Lagal 
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, CONCLUSIONES 

·La ley del ·lm~uHto al Valor Agregado ,entro •n vigor a partir dol dla 10 de enero de neo, 

remplazando en en. epoca a la Ley del Impuesto Sobra Ingresos U.rcanlHea, mllma que fue Implantada . 

prtnclpalmente pata corregir las daficlenclaa que mostraba Ja l.oy Fiacal, conalatenhH en evitar la 

acumulecl6n del lmpuea1o en cada etapa, entra la producción y al consumo Incrementando loa coatoa: 

Y· precioa de vanta, repercutiendo directamente en el ú!thno consumidor~ y desaparecer la ventajl: 

compeUtiva qu. gozaban ... •mpreaH grandes que dlaponlan do loa recursos nece .. rfoa para llevar 

··cabo lodos loa proceaoa de producción , diatrlbuci6n y venta, eliminando loa lntennedluloa y con 

esto dJamlnulr_ au carga fiscal en loa a~rvlda• y produclaa que proporcionan. 

Esta. Ley . del ·Impuesto al Valor Agregado ( l.V.A.) .. ta orientada a proteger la ocon6m&a da lu 

c1 .... ·populares e lmpulaar IH activfdadaa econ6mlcH que son prioritaria• aJ aplicar esta gravamen 

a diferentes taus a loa acto• o acthtidadaa realizados por lo• contribuyentes . 

ERe Impulso lo vemos ret1ej11Clo en todos loa actos o actfvfdadea a loa que ae autoriza ap11C9.r Ja tua 

del O "' . quedando libres de gravamen tanto p111a el contribuyente c6mo p.ra el con.umldor final. 

ofr•chtndo adem6s la opción de sollcfter le Devolucf6n o CompenArse contra otros lmpuealo•. 111 

c•ldo a favar que hubiere. 

con1ldltrando que la econ6mla del pala se he vlako w•ñament• ahtctada por upectoa tarea como, la 

gJobaJizac:16n do morcados , 14 lnestabllldad social , I• m6a reciente dovaluac16n , etc., factores qua 

estM at.ctando directamente la capacidad de n:uperar y generar loa recursos au1fclentes para 

cubrir aua aaatoa de opemcl6n • 
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De .•cuerdo· a· lo ante• npue110 • podomoe conclurr •n primera Instancia que en la aclu•lldad resulta 

de gran Importancia que . lu empr•M• se hagan Oeov de · tod.a lu herramh11nl4e que eat.n a eu 

alcance p.ra evitar Ja 1aDda de rocurao1 o en eu ca•o agUlrar la J'9cuper~cl6n de loe mismo a travee de 

ejerc.r la opcfón que otr.ce le Ley del lmpu .. to aJ Valor Agregado. 

En. segundo tfrmlno podernos concJurr (¡ue para llevar • cabo eStu opclonH el contribuyen.te deb6 realizar 

offentadH . al control Hlricto d9 todos loa requl1Jtoa que 1e enunc'9.r6n en el prH•nle trabajo para 

·.1 •cnulltanilentO dol l.V.A. , controles re1pecto. a fo• ae1oa o ectlvfdadea realizadaa con Jos cllent .. y 

- provMdan111 de blenH o aervlcloa., y ad contar con todo el .apone pata a. reallzacl6n de dichas opclonH. 

En 91 pr.1ente trabajo H detallaron loa procedimiento• para realfur la Compenaacl6n y Devolucl6n et. una 

manera HncHla y procurando uttnzar un vocabularfo ~Hlblo . donde se detallan fo• pasos a eagulr y 

fa 'elaborac16n de la lnformacl6n .alcttada por laa autoridades hacen darla•. 
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